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Meglehetõsen újszerû a Tavaszi
Áttörés 2014-hez hasonló komp-
lex, összhaderõnemi hadgya-

korlatok tervezése és levezetése, hiszen
2013 májusához köthetõ amikor az 5/39.
lövészzászlóalj CREVAL-gyakorlatára
(Combat Readiness Evaluation – harc-
készségi minősítés) építettünk rá több
más, kisebb volumenû, de fontos gya-
korlatot. Már akkor látható volt, hogy a
logisztikai rendszer egyszerre képes
megoldani több, különbözõ helyszínen
zajló kisebb és nagyobb gyakorlat (s kö-
zel 1500 fõ) ellátását, illetve a techni-
kai eszközök kiszolgálását. Másrészt ki-
derült, hogy ez a fajta levezetés köze-
lebb hozta egymáshoz az alakulatokat. A
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ÁTTÖRÉS A 
KIKÉPZÉSBEN

A terep nem hazudik

A MAGYAR HONVÉDSÉG ALAPRENDELTETÉSÉRE,
VAGYIS AZ ORSZÁG VÉDELMÉRE KONCENTRÁL
HANGSÚLYOSABBAN A HADERŐ KIKÉPZÉSE. 
DR. BÖRÖNDI GÁBOR DANDÁRTÁBORNOK, 
AZ MH ÖSSZHADERŐNEMI PARANCSNOKSÁG
(MH ÖHP) SZÁRAZFÖLDI HADERŐNEM  
FŐNÖKE, A TAVASZI ÁTTÖRÉS 2014 HADGYA-
KORLATOT ÉRTÉKELVE ELMONDTA: A KIKÉPZÉS
AZ UTÓBBI ÉVEKBEN ÚGYMOND „AFGANIZÁLÓ-
DOTT”, DE AZ UKRÁN VÁLSÁG IS ARRA FIGYEL-
MEZTET, HOGY A MISSZIÓS FELKÉSZÍTÉS NEM 
JELENHET EGYET A KATONAI KIKÉPZÉSSEL. 

lövész látta, mit csinál a felderítõ, a fel-
derítõ látta, mivel foglalkozik a CIMIC-
es szakember – és így tovább. Mond-
hatnám úgy is, hogy összfegyvernemi
gondolkodásra késztette, készteti a ka-
tonákat. Nem mellesleg, az ellenõrzés
is sikeresen lezajlott – és mint tudjuk: a
bizalom alapja az ellenõrzés, a terep pe-
dig nem hazudik. Mindezek mellett le-
hetõvé vált a szárazföldi haderõnem és a
légierõ közös gyakorlása. A korábbi
években ugyanis a Gripen-alegység min-
dig „házon belül” gyakorolta a közvetlen
légi támogatást, és közben a lövészek is
külön csiszolták saját eljárásaikat, ame-
lyekbe beépítették a légi támogatás ké-
résének rendjét is. Csak a repülõgép nem
jelent meg… Hasonló jelleggel rendez-

tük meg az Õszi Össztûz 2013-at is, és
érthetõ, hogy ilyen vezérelvek alapján
kezdtük meg januárban a Tavaszi Áttö-
rés 2014 gyakorlatsorozat megtervezé-
sét is.  

– Milyennek értékeli az egész gya-
korlatot? 

– Összességében eredményesnek és
sikeresnek értékelem. Nyilván voltak
kisebb hibák, akadtak hiányosságok, de
a felmért zászlóaljharccsoport, a hozzá-
rendelt modulokkal együtt, jól hajtotta
végre a feladatát. Ez azért is fontos, mert
a tatai lövészzászlóalj korábban ilyen
megmérettetésen nem esett át. Horváth
Gábor dandártábornok és csapata jól
vizsgázott. Ismerték, megértették és el-
fogadták a CREVAL mérési rendszer

Kálmánfi Gábor    � Fotó: Dévényi Veronika, Galovtsik Gábor, a szerző felvételei és archív
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lényegét, és ennek tükrében
gyakoroltak. Az új elemként
megjelenõ MH ÖHP gyakorlat-
irányító csoport is jól teljesített.
Õk fogták össze és ellenõrizték
az alegységek tevékenységét,
valamint szervezték a logiszti-
kai ellátást és a hadmûveleti ve-
zetést. Nagyobb léptékben pe-
dig kifejezetten hasznos volt lát-
ni a terepen alárendelt alegysé-
geinket. Meg kellett gyõ zõd -
nünk arról, hogy hol kell köz-
belépnünk, milyen területeken
kell módosítanunk bizonyos el-
járásokat annak érdekében, hogy
2016-ra az EU-harccsoport el-
érje a teljes készenlétet. A konk-
rét tapasztalatok feldolgozása
különben beszélgetésünk ideje
alatt is folyamatban van.

– A gyakorlatot irányító cso-
port vezetõjeként szinte folya-
matosan kint tartózkodott a terepen. Mi-
lyen személyes tapasztalatokat szerzett
a gyakorlatról?

– Katonáink a gyakorlatot nagyon ko-
molyan vették. A jól végzett munka örö-
mét láttam azok arcán, akik sikert értek
el. A katonáknak ugyanis kiképzésre,
rangra és dicsõségre van szükségük – és
most megkapták ezt a morális töltetet.
Azt is láttam, hogy az afganisztáni misz-
sziókból rengeteg pozitívum visszakö-
szön. Gondolok itt a honvédek felké-
szültségére, az improvizált robbanóesz-

közök felderítésének módszereire, ha-
tékonyságára, illetve a menetek meg-
szervezésére és biztosítására. Ugyanak-
kor negatív tapasztalat, hogy kiképzé-
sünk az elmúlt idõszakban úgymond „af-
ganizálódott.” 

– Ez miért probléma? 
– Mondok egy konkrét példát. A gya-

korlaton a légvédelmi rakétaszakasz
biztosítására kijelöltünk egy lövészal-
egységet, amelynek a vezetõje el-
mondta: ha ezt a szakaszt esetleg tá-
madás éri, akkor õk biztosítják a hely-

színt; megtörténik az erõk ki-
vonása az ellenséges tevékeny-
ség alól, majd visszavonulnak
a táborba. Afganisztánban
mindez tökéletes eljárás lenne,
Magyarországon viszont – ami-
kor egy teljes lövészzászlóalj-
harccsoport menetel – nem. Hi-
szen, ha a légvédelmi ernyõ alól
kivonjuk a közel nyolcszáz fõs
harccsoportot, akkor az ellen-
ség a légierejével képes lesz azt
akár teljes mértékben elpusztí-
tani. A gondolkodásmóddal volt
a probléma, az alegységpa-
rancsnok nem értette meg, hogy
õ egy nagy egésznek a része.
Egyrészt nem menetelünk
szemben a fõerõkkel; a zászló-
aljat nem hagyjuk légvédelmi
oltalmazás nélkül, másrészt itt
nincs hová visszamenni, nincs
tábor, csak körletek vannak.

Hagyományos, magas intenzitású
mûveletben az ilyen gondolkodásnak
nincs helye. Ebben persze nem az adott
alegységparancsnok a hibás: nekünk
kell „visszahangolni” ezekre a mûve-
letekre a parancsnoki gondolkodást és
a kiképzést. A Magyar Honvédség alap-
feladata ugyanis az ország védelme. Az
ukrán válság is mutatja, hogy nem rin-
gathatjuk többé magunkat abban a hit-
ben, hogy a missziós szerepvállalás ön-
magában is helyettesíti a kiképzést, mert
ez nem igaz. 
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– Az Ukrajnában történtek más mó-
don is hatással lehetnek a kiképzésre?

– Igen, voltaképpen meghatározzák a
zászlóalj-harccsoportok munkáját. A
legfontosabb, hogy a védelem és a tá-
madás alapvetõ harcászati eljárásai mel-
lett még inkább gyakorolnunk kell a kü-
lönleges mûveleti erõkkel történõ
együttmûködést. Meg kell értenünk,
hogy miként lehet ezeket az erõket hasz-
nálni; és azt is, hogy az ellenség miként
képes azokat alkalmazni. Ismernünk
kell, hogy milyen ellentevékenységet

alkalmazhatunk ezekkel szemben. Lát-
hatatlan erõként mûködnek, nagyon ne-
héz felderíteni, lokalizálni és kiszoríta-
ni õket a mûveleti területrõl. Nekünk ezt
a jövõben meg kell tanulnunk.  

– Visszatérve a gyakorlatsorozatra,
más forrásokból milyen visszajelzések
érkeztek? 

– Csurgó Attila ezredes, az MH 1.
Honvéd Tûzszerész- és Hadihajós Ez-
red parancsnoka például pozitívan érté-
kelte a gyakorlatot. Tudjuk, hogy a
tûzszerész katonák nagyon jó szakem-

berek, de katonai kötelékben még nem
mûködtek együtt más alegységekkel. Ez
most újszerû kihívás volt számukra. Nem
beszélve arról, hogy a hadihajósok éles-
lövészetet, valódi célanyagra (Meteor)
történõ éles rávezetéssel, utoljára 1993-
ban hajtottak végre. Horváth Gábor dan-
dártábornok, tatai parancsnok egybõl a
mély vízbe került, hiszen néhány héttel a
parancsnoki feladatok átvétele után má -
ris egy ilyen volumenû gyakorlaton kel-
lett helytállnia. Végh Ferenc nyugállo-
mányú vezérezredes mondta egyszer,
hogy a parancsnok akkor lesz valóban
parancsnok, ha kinevezik, ha saját ma-
ga is elhiszi, hogy õ a parancsnok, és vé-
gül, ha a beosztottjai is elhiszik ezt. Úgy
gondolom, ez a hármas feltétel teljesült a
gyakorlaton. A tatai parancsnok az ele-
jétõl a végéig személyes jelenlétével ha-
tott a katonákra; értékelt, javított, velük
élte meg ezt a gyakorlatot. De a légierõ
részérõl is pozitív visszajelzések érkez-
tek: más úgy közvetlen légi támogatást
nyújtani, hogy alattuk ténylegesen ott te-
lepülnek a saját szárazföldi erõk. Fucsku
Sándor vezé rõrnagy, az MH ÖHP pa-
rancsnoka is elégedett volt az irányító-
csoport munkájával. A törzsben ered-
ményeket elérni nagyon nehéz – azt szok-
tuk mondani, hogy a papír nem szól visz-
sza. Viszont a valóság igen, és ezt a törzs-
tisztek érzékelhették néhány esetben.
Mindenképpen komoly lépéseket tettünk
abba az irányba, hogy mûveleti pa-
rancsnoksággá váljunk.  
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Atörténelmében és kultúrájában oly
gazdag Irak külön fejezetet nyit-
hat az országban 2013-ban végre-

hajtott terrorcselekmények mennyisé-
gét és az áldozatok számát tekintve egy-
aránt: a szunnita–síita halálos gyűlölet
nem csökkent az utóbbi időben, gyak-
ran még egymás vallási ünnepeit és te-
metkezéseit sem kímélve pusztítják ara-
bok az arabokat. 

Miközben a világ közvéleménye az
afganisztáni elnökválasztás utáni kö-
zeljövő kihívásaira, vagy éppen a 2011

februárja óta tartó szíriai polgárháború
véres eseményeire figyelt, a „háttérben”
Irak visszatért az évszázadokon át kibé-
kíthetetlenül zajló szunnita–síita véres
ellenségeskedéshez, ezúttal vallási há-
ború formájában.

Az Iraki és Levantei Iszlám Állam (ISIS
– Islamic State of Iraq and Syria) szélső-
séges dzsihadista szunnita szervezet 2013-
ban alakult meg az iraki al-Kaidából.
Egyes számvetések szerint 10 ezer nagyon
profi, harcedzett fegyverest tud a sorai-
ban, akik jelentős harci tapasztalatra és az

orosz gyártmányú ellátmányon túl nyu-
gati fegyverekre is szert tett Szíriában.

Az ISIS radikális iszlamista szerve-
zet erői között jelentős számban megta-
lálhatók voltak eddig is a szomszédos
szíriai polgárháborúban a központi kor-
mányzattal szemben harcoló Szíriai Sza-
bad Hadsereggel együtt akciózó nem-
zetközi önkéntesek – sajnálatos módon
a nyugati államok által felfegyverkez-
ve és kiképezve. Látva a Szíriában zajló
harci események trendjének számukra
viszonylag kedvezőtlen alakulását, fel-
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Egy szétszakadó ország? 

VALLÁSHÁBORÚBA SOD
A JALAL TALABANI KURD ETNIKUMÚ ELNÖK, A HÁROMTAGÚ ELNÖKSÉG, ILLETVE
A HARMADIK VÁLASZTÁSI IDŐSZAKÁT HAMAROSAN KEZDŐ SÍITA VALLÁSÚ 
NOURI AL-MALIKI KORMÁNYFŐ ÁLTAL VEZETETT IRAKBAN EGYMÁST KÖVETIK 
A VALLÁSI, ETNIKAI, GAZDASÁGI INDOKÚ ROBBANTÁSOK,  MINDENNAPOS 
A CIVIL LAKOSSÁG MÉSZÁRLÁSA.

ismerve a bagdadi vezetésű, etnikailag és
vallásilag is megosztott iraki kormány-
zás tehetetlenségét, helyén értékelve az
iraki haderőt, annak gyengeségét, meg-
bízhatatlanságát, az ISIS lépett. A bag-
dadi kormány megdöntését és egy isz-
lám állam, majd kalifátus megalakítá-
sát, s hírhedt sharia jogrendjének beve-
zetését célul kitűzve, az ISIS erői ez év
elején jól tervezett, szervezett támadást
indítottak Irakban, először a Bagdadtól
nyugatra eső területeken. 

Az ISIS 2014 kora tavaszán elfoglalta
és mindmáig megtartotta a Bagdadtól
nyugatra eső területeket, azokon teljes

ellenőrzést és iszlám vallási jogrend-
szert vezetett be, és sikeresen visszavert
minden bagdadi központi ellencsapást.
Az ISIS 2014 áprilisától immár Irak
északi területét, majd a Bagdadtól ke-
letre található tartományokat is célba
vette. Tehette ezt annál inkább, mert a
Bagdadtól délre etnikai többségben élő
síiták nemigen mertek eddig sem akci-
ókba bonyolódni a Bagdadtól nyugatra
és északra (a kurd területekig) eső, több-
ségében szunniták által lakott és ellen -
őrzött országrészben. Az ISIS az észak-
iraki olajmezők feletti ellenőrzést is meg-
célozta, jól tudva, hogy arra a síita Nouri

al-Maliki vezette bagdadi kormányzat-
nak, de a Barzani (a legfontosabb kurd
személyiség Észak-Irakban) és a Tala-
bani (jelenleg Irak államfője) vezette
kurdoknak is égető szükségük van.

Bagdad, majd azt követően a fővá-
rostól délre eső országrész elfoglalását is
bejelentette céljaként az ISIS. A szer-
vezet iszlám kalifátust akar létrehozni,
amely átnyúlik Szíria és Irak határain.
A nagyon ambiciózus cél hirdetése mi-
att csaptak össze az ISIS erői a koráb-
ban velük egy táborba tartozó al-Nuszra
Front szíriai csoporttal, amely magának
követelte a szíriai hatalmat, persze ha
nyernének a szíriai központi erőkkel
szemben.  

Látható és tudható az is, hogy a bag-
dadi iraki központi kormányzat 2014
májusa óta már semmilyen hatással sincs
az események alakulására. Az USA ve-
zetése, de Ban Ki Mun ENSZ-főtitkár
is Nouri al-Maliki bagdadi kormányát
okolja a történtekért, a kormányfő tá-

Isaszegi János     � Fotó: internet

MAGYAR HONVÉD                                                                                       9

RÓDVA

NAGYVILÁG

Isaszegi tábornok 2003
szeptemberében Mosulban.
Az Irakban állomásozó 
150 ezer fős koalíciós erő
hadműveleti főnökeként, 
David Petraeus tábornokkal –
aki akkor az amerikai 
101. légideszant hadosztály
parancsnoka, később az 
afganisztáni szövetséges 
csapatok főparancsnoka,
majd a CIA igazgatója volt –
még tárgyalásos úton tudta
konszolidálni az akkor is 
roppant veszélyes helyzetet.

Az ISIS az elfoglalt 
településeken rendszerint 

erődemonstrációt is tart.



vozását sürgetve. Távozásra szólítják
fel azt az iraki kormányfőt, akit több-
ször is az USA hozott helyzetbe az el-
múlt évtized során, s aki (hasonlóan Ha-
mid Karzai afgán elnökhöz, persze az
USA és Afganisztán viszonylatában)
szintén nem írta alá 2011-ben az USA-
val a kétoldalú biztonsági megállapo-
dást, amelynek így a következménye az
amerikai csapatok majdnem teljes ki-
vonása lett (kivéve a nagykövetséget vé-
dőket) Irakból 2011. december 31-ével.

A pillanatnyi iraki politikai helyzet
rendkívüli mértékben kiszámíthatatlan,
hiszen a 325 tagú bagdadi parlament
60%-a nem elérhető, így nincs törvény-
kezés, sem a különleges helyzet beve-
zetésének jogi lehetősége.     

Irakot megjárt háborús hadműveleti
szakértőként és biztonságpolitikai elem-
zőként is egy sor kikerülhetetlen kérdést
és sokkal kevesebb valós alternatívát lá-
tok az iraki helyzet rendezésére. 

Van-e, lesz-e központi katonai és bel-
ügyi iraki erő, amely megállíthatja az
ISIS erőit? 

Tudva, hogy a 2003 ősze és 2014 ta-
vasza közötti időszakban háromszor
mondott csődöt (értsd: dezertált) előbb az
USA, később a NATO által gondosan
ellenőrzött, kiválasztott, felszerelt, fel-
fegyverzett, kiképzett iraki biztonsági
erő állománya, a válaszom nemleges. 

Hagyja-e az USA, hogy a világvi-
szonylatban is legnagyobb létszámmal
működő bagdadi nagykövetségét az ISIS
bekerítse, netán megtámadja? 

A több mint ezerfős nagykövetség vé-
delmére az Obama-adminisztráció egy
300 fős, különleges erőkből álló cso-

portosítást küldött Bagdadba 2014. jú-
nius elején. A Bagdadban nagykövet-
séggel rendelkező többi ország sze-
mélyzetük evakuálása mellett döntött.

Hajlandó lesz-e a 2016 végén esedékes
elnökválasztás közelsége ellenére az
USA elnöke amerikai katonai akciók en-
gedélyezésére Irak területén (akár az ira-
ki kormányfő kérését alapul véve) az
ISIS erői ellen? 

Az a pillanatnyi Obama-döntés, mi-
szerint az USA csak tanácsadókat küld
az iraki biztonsági erők önkénteseinek
kiképzésére és gyakoroltatására, nem
tűnik elég hatékonynak. Obama elnök
az elmúlt hetek iraki negatív eseménye-
inek értékelésekor hangsúlyozta a bag-
dadi kormányzat felelősségét a feleke-
zetek közötti ellentétek elsimításában,

a stabilitás megteremtésében, a meg-
bízható iraki fegyveres és biztonsági
erők létrehozásában.   

Hagyja-e a központi bagdadi kor-
mányzat, hogy a dezertált iraki hadse-
reg tagjai helyett az észak-iraki kurd au-
tonómia milíciája, a Pesh Merga száll-
jon szembe az ISIS-szel Bagdad meg-
védéséért, netán a síiták Bagdadtól dél-
re fekvő szent városainak (mint Nedzsef,
Karbala) szabadságáért?

A 2003–2004-es falludzsai szunnita
felkelés időszakában az USA akkori bag-
dadi elnöki főmegbízottja részéről már
egyszer felmerült egy ilyen akció gon-
dolata, de a várható és vélhető arab–kurd
szembenállás miatt a kérdés lekerült a
napirendről.

A kurd erők egyébként jól vizsgáztak
az ISIS erői ellen, hiszen a Kirkuk vá-
rosát elhagyó iraki hadsereg helyére a
Pesh Merga vonult be, s biztosítja a te-
rületet.

Elfogadják-e a nyugati világ vezetői
azt a lehetőséget, hogy a nemrégen
(2012-ben még háborús készülődés zaj-
lott többek között az USA részéről Irán
ellen) még ősellenségnek kikiáltott Irán-
nal szövetkezzenek egy közös művelet
erejéig Irak területén az ISIS erőinek
mielőbbi megállítása, majd pedig teljes
megsemmisítése céljából? 

A síita többségű perzsa állam vezető-
jeként Haszan Rohani iráni elnök 2014
június 14-én bejelentette, hogy önálló
iraki beavatkozásra nem hajlandó, de a
nemzetközi jog keretein belül, felkérés-
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A különböző Pesh Merga alakulatok komoly 
nehézfegyverzettel is rendelkeznek.

Az amerikai hadseregtől az iraki hadsereghez, 
majd az ISIS terroristáihoz került ez a Humvee.

re kész segítséget nyújtani az iraki kor-
mányzatnak a szunnita szélsőségesek
elleni harcban.    

Az ENSZ Biztonsági Tanácsa hoz-e
soron kívüli eljárással határozatot – az
ISIS erői által az elmúlt hetekben elkö-
vetett rémtettek, a polgári lakosság és
az elfogott iraki katonák ellen végre-
hajtott brutális kivégzések nyomán –
nemzetközi akció azonnali indítására,
nemzetközi beavatkozásra, válságkeze-
lő erő bevetésének, alkalmazásának en-
gedélyezésére?

Nehezen várható a jelen helyzetben,
hogy az ENSZ megegyezzen egy hatá-
rozott erőt képviselő szervezettel (ilyen
lehet például a NATO) az ismételt ira-
ki fegyveres beavatkozásról, amely

2003–2011 között sok milliárd dolláros
ráfordítással és több ezer koalíciós ka-
tona halálával végződött, mint látható a
mai Irakban, eredménytelenül!  

A már többször is elfogultan döntő
Arab Liga milyen lépéseket hoz? 

Tudható, hogy a szunnita Szaúd-Ará-
bia nem érdekelt a síita kormányzású
Irak békéjében, netán fejlődésében, még
kevésbé a szintén síita, perzsa Irán ak-
tív szerepvállalásában, még térségi val-
lási háború kitörése esetén sem.    

Meddig megy el a török kormány az
iraki Moszulban elrabolt török túszok
kiszabadításával kapcsolatosan?

Az ISIS erői 2014. június 11-én el-
foglalták Törökország moszuli konzu-
látusát, túszul ejtve negyvenkilenc tö-
rök állampolgárt, közöttük gyerekeket,

de például a konzulátuson szolgáló tö-
rök különleges erők csoportját is. Mind-
ezek ellenére a török kormány bízik a
diplomáciai tárgyalások sikerében, a tú-
szok szabadon bocsátását követelve.   

Az ISIS erőinek térnyerését, felké-
szültségét, felszereltségét érzékelve és
értékelve kijelenthető, hogy célzott lé-
gicsapásokkal, hírszerzési adatokkal,
információkkal az ISIS-erők mozgásáról,
továbbá a már korábban beígért fegy-
verszállítmányok felgyorsításával le-
hetne helyzetbe hozni az iraki haderő
maradványait és az önkénteseket. Tény
ugyanakkor az is, hogy a fegyverszál-
lítmányok jelentős része rendszeresen
a nemkívánatos oldalon jelenik meg, a
dezertálások, s a nem kellően alapos in-
formációk eredményeként, amint ez tör-

tént Szíriában is. Nem véletlenül tilta-
kozott 2013 őszén a szenátusi meghall-
gatáson Martin Dempsey tábornok, az
USA haderői vezérkari főnökök egye-
sített bizottságának elnöke a szíriai „el-
lenállás” amerikai fegyverekkel törté-
nő ellátása kapcsán, mondván: megis-
métlődhet az afganisztáni (korábbi) hely-
zet, amikor az USA-ból származott fegy-
verekkel, az USA kiképzői által felké-
szített ellenállók utóbb az amerikai ka-
tonák életét veszélyeztették.          

Várható fejlemények: az ENSZ BT
elítélte az ISIS által Irakban elkövetett
terrorista cselekményeket. Ez felszólí-
tás és engedély lehet nemzetközi akci-
ókra. Miért is? A válasz adott: az al-
Kaida és a hozzá köthető szervezetek
rendkívüli veszélyt jelentenek nemcsak
Irak esetleges polgárháborúba sodrá-
sával, hanem a térség destabilizálódá-
sának erősödésével, a Szíriában és most
Irakban kiképzett, s majd „hazatérő”
nyugati állampolgárságú ISIS-tagok
terrorista képességeivel is! Elképzel-
hetők közeli lépések az USA, Nagy-
Britannia részéről: légicsapások az
ISIS-erők táboraira, pilóta nélküli re-
pülőeszközökkel felderítés és célzott
likvidálás, esetleg iráni nemzeti gár-
disták megjelenése az iraki síita szent
városok védelménél, engedve Sistani
ajatollah síita iraki vallási vezető (ér-
dekességként: Sistani ajatollah nem ira-
ki, hanem iráni) felhívásának.

A tét: regionális vallási háború, amely-
ben a térség államai egyre mélyebbre
süllyedve rombolják egymás létrehozott
értékeit, anélkül, hogy élhető élet tud-
nának biztosítani polgáraik számára.    
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Az iraki különleges erők nem adták fel a harcot.

Síita önkéntesek indulnak 
az ISIS ellen észak felé.
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A francia La Tribune beszámolója szerint Egyiptom
egymilliárd euró értékben négy Gowind-osztályba tar-
tozó korvettet vásárol Franciaországtól. A hadihajók
légvédelmi feladatokra függõleges indítócellás VL-MI-
CA légvédelmi rakétarendszert, míg felszíni hajóegy-
ségek ellen MM40 Exocet irányított rakétarendszert
használhatnak majd. A Gowind-osztályú, acél testû,
3000 tonna vízkiszorítású, 85–111 méter hosszúságú
korvetteket elsõsorban partközeli feladatokra lehet al-
kalmazni. A hajó tatján kialakított helikopter-leszálló-
helyrõl egy – legfeljebb 10 tonna tömegû – haditenge-
részeti helikopter üzemeltethetõ. 

www.defenseindustrydaily.com

Ritka alkalom, amikor Európába települnek az amerikai lé-
gierõ B–2A Spirit nehezen észlelhetõ stratégiai bombázó-
repülõgépei. Június 8-án két gép, a Spirit of Indiana és a
Spirit of Louisiana nevet kapott B–2-esek repültek át a Whi-
teman Légibázisról Nagy-Britanniába, Fairford repülõteré-
re.  Az 509. nehézbombázó ezred gépei a Saber Strike had-
gyakorlaton és a BALTOPS-mûveletekben vesznek részt,
fokozva a nyomást az Ukrajnát fenyegetõ Oroszországra.
A két B–2A mellett három, a korábbi generációhoz tartozó
B–52H Superfortress nehézbombázó repülõgép is részt vesz
a NATO-gyakorlatokon. 

pprune.org

Trautmann Balázs összeállítása

A NYOMÁSGYAKORLÁS
ESZKÖZEI

Orosz források szerint június 10-én egy berepülési feladat közben kigyulladt a PAK-FA nehezen észlelhetõ vadászgép ötö-
dik prototípusa. A tûz a repülõgép jobb oldali hajtómûvében keletkezett. A gép a fedélzeti tûzoltórendszer alkalmazása
után azonnal visszatért Zsukovszkij repülõterére. Ez nem volt nehéz feladat, hiszen éppen a repülõtéren tartózkodó indiai
katonai és politika delegáció elõtt tartott bemutató repülést. A tervek szerint India a PAK-FA saját igényeiknek megfelelõen
átalakított változatát állítaná majd hadrendbe. A 055-ös oldalszámú gép a hírek szerint komoly, de kijavítható sérülé-
seket szenvedett. 

bmpd.com

EGYIPTOMI 
HAJÓBESZERZÉS

PAK-FA: HAJTÓMÛTÛZ
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A német Rheinmetall és az MAN több mint kétszáz-
millió euró értékben szállíthat páncélozott teher-
gépkocsikat Skandináviába. Svédország hadereje
215, míg Norvégia hadserege 120 MAN katonai
jármûvet vásárol. A közös Rheinmetall MAN Military
Vehicles vállalat által kifejlesztett és gyártott terep-
járó tehergépkocsik egy része már páncélozott, rob-
banásálló kivitelû vezetõfülkékkel kerül a két meg-
rendelõhöz. Az elsõ sorozatokat 2015 végétõl kell
leszállítania a gyártónak. A két skandináv állam 2026-
ig közel 2000 terepjáró tehergépkocsit kíván besze-
rezni, körülbelül egymilliárd euró értékben. 

defensetech.com

Megcserélték az amerikai haditengerészet
két, Los Angeles-osztályú, nukleáris meg-
hajtású vadász-tengeralattjárójának kivo-
nási dátumát. Így a USS DALLAS csak
2017-ben áll majd le, míg a jelenleg is be-
vetésen lévõ, két évvel „fiatalabb” USS
NORFOLK tengeralattjárót már 2015-ben
leszerelik és szétbontják. Az 1981-ben had-
rendbe állított DALLAS a hajóosztály leg-
híresebb tagja, hiszen szerepet kapott a „Va-
dászat a Vörös Októberre” címû filmben is.
A még 41 aktív hajóegységet felvonultató
Los Angeles-osztály leváltását a Virginia-
osztályú vadász-tengeralattjárókkal oldják
meg, amelyekbõl 17,6 milliárd dollárért
nemrég rendelt meg újabb 10 példányt a ha-
ditengerészet.

DefenseNews.com

Az 1962-ben hadrendbe állított M109
155 miliméter ûrméretû önjáró löveg
újabb modernizáción esik át, amely-
nek eredménye az M109A7 löveg, il-
letve a M992A2 lõszerszállító jármû
lesz. Elsõként az amerikai hadsereg
hadrendben álló M109A6 Paladin-ja-
it építik át; az elsõ lánctalpasok vár-
hatóan már 2014 nyarán elindulnak
az átépítés helyszínére. A lövegcsõ
és a torony marad a régi, de alatta
szinte minden megváltozik. Új pán-
céltest, hajtáslánc, elektromos lö-
vegcsõmozgatás, tûzvezetõ, navigá-
ciós és kommunikációs rendszerek,
extra páncélzat, új (GPS-vezérlésû)
lõszerek teszik még harcképesebbé
az M109A7-est. 

army.mil

NUKLEÁRIS CSEREBERE

HETEDIK ÉLET

IRÁNY ÉSZAK!
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Az Afganisztánban szolgáló MH Nem-
zeti Támogató Elem (MH NTE) min-
denkori feladatai között kiemelt je-
lentõséggel bírnak a honi terület és az af-
ganisztáni hadszíntér között végrehajtott
légi szállítási feladatok. Így volt ez júni-
usban is, amikor 87 tonna honvédségi
anyagot, jármûvet és egyéb technikai esz-
közt kellett légi úton honi területre át-
csoportosítaniuk. A feladat elõkészítése
és végrehajtása során a logisztikusok ki-
tettek magukért, a szélsõséges klimati-
kus viszonyok között kitartó, megfeszített
munkával állították össze a szállítmányt.
A munka megkoronázása volt a re-
pülõgépre történõ felrakodás, illetve az
An−124 nehéz szállító repülõgép, vagy-
is a Ruszlán (Oroszlán) elrugaszkodása a
felszállópályáról.

Kép és szöveg: NTE-9

A hivatalos átadás-átvétellel, illetve a
NATO béketámogató szolgálati jelek ado-
mányozásával, több mint hat hónapos mun-
kájának utolsó hadszíntéri feladatához ér-
kezett az MH Mûveleti Tanácsadó Csoport
(MTCS) második váltása. Az ünnepi ese-
ményen a leköszönõ és az új váltás katonái
mellett megjelentek a partneralakulatok, az
afgán határõrség és a készenléti rendõrség
vezetõi, továbbá részt vett az ISAF Északi
Régió parancsnoka, Bernd Schütt vezérőr-
nagy, illetve helyettese, Craig Timberlake
dandártábornok is. Az MTCS-2 és MTCS-
3 közötti váltással egy idõben sor került a
nemzeti rangidõs feladatok és az MH Nem-
zeti Támogató Elem parancsnoki feladata-
inak átadás-átvételére is.

Kép és szöveg MTCS-2

Sinka István összeállítása

AZ OROSZLÁN UGROTT

A Mazar-e Sharif-i bázisra kiérkezõ MH NTE 9. váltás katonái
az anyagi készletek, eszközök átadás-átvételével egy idõben – az
ISAF RC-North tematikája szerint és elõírásainak megfelelõen –
megkezdték a hadszíntéri ismeretek elsajátítását. Az „újoncképzés”
(vagy ahogy itt nevezik, a „Newcomer’s Training”) részét képezte
a hadszíntéren, illetve a Camp Marmalban bevezetett eljárások,
elõírások elsajátítása, a közlekedéssel, mozgással kapcsolatos
szabályok megismerése, az improvizált robbanóeszközök elleni
védekezés ismereteinek frissítése is. A gépjármûvezetõk gyakor-
lati képzését nemcsak a rögös, poros emelkedõkkel, éles kanya-
rokkal teletûzdelt gyakorlópálya, illetve az improvizált robbanó-
eszköz imitációk nehezítették, hanem például a 45 Celsius-fokos
hõséggel is meg kellett küzdeniük.

Kép és szöveg: NTE-9

ÁTADÁS-ÁTVÉTEL

MUNKÁBAN 
A KILENCEDIK VÁLTÁS

NAGYVILÁG
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A ciprusi UNFICYP-misszióban az idei
nyár eleje – a napi munkavégzés mellett –
a csapatok, szektorok különbözõ verse-
nyeirõl szólt, a legutóbbi nemzetközi
megmérettetés pedig egy szakácsverseny
volt. Minden szektornak kétfõs csapatot
kellett kiállítania, és az indulóknak az
ENSZ által biztosított alapanyagokból
háromfogásos menüt kellett készíteniük a
tízfõs zsûri részére. Az ítészeket a Force
Commander, azaz a katonai vezetõ, a kí-
nai Chao Liu vezérõrnagy vezette. A 4.
szektor, vagyis a Benkovics Attila és Szla-
pák Sándor szakaszvezetõk alkotta ma-
gyar csapat végül a harmadik helyet sze-
rezte meg a túrós sajtgolyók, fûszeres
csirkemell somogyi módra, Gundel-pa-
lacsinta összeállítású menüjével.

Kép és szöveg: Cseh Sándor őrnagy
KATONASZAKÁCSOK VERSENYE

Az egyesített – Bosznia-Hercegovinát és Ko-
szovót magában foglaló – balkáni hadszín-
téren végrehajtandó feladatokra felajánlott
német és osztrák nemzetiségű zászlóaljban
kulcsbeosztásokat betöltő vezetők delegáci-
ója tett látogatást a pristinai Slim Lines tá-
borban. A portugál vezetésű KFOR Harcá-
szati Tartalék Zászlóalj statikus és képes-
ségbemutatóval várta a küldöttséget, majd
Vrelo település mellett tömegkezelési gya-
korlatot hajtott végre. A zászlóalj magyar lö-
vészszázada ezt követően tovább bővítette
képességeit: gyakorolták a improvizált rob-
banóeszközök elleni védekezést, emellett
épületharcászati kiképzésen és helikopteres
szállítási felkészítésen vettek részt.

Kurucz Gergő százados
Fotó: Baksics Krisztián szakaszvezető

„Megtiszteltetésnek érzem, hogy én lehetek a Sínai-fél-
szigeten állomásozó magyar kontingens vezénylõzász-
lósa” – nyilatkozta Zadravecz Sándor zászlós, aki mun-
kájáért nemrég névre szóló elismerést vehetett át a Mul-
tinacionális Erõk és Megfigyelõk (MFO) tábori konfe-
renciáján. Az altiszt elmondta, hogy nem ez az elsõ misz-
sziós küldetése, szolgált már Cipruson és Afganisztánban
is, de itt érzi magát a legjobban, számára ez a legtest-
hezállóbb beosztás. A vezénylõzászlósi teendõk ellátá-
sát egyébként nem fõtevékenységként végzi, hiszen a
magyar kontingens többi katonájához, illetve rendõréhez
hasonlóan alapvetõen neki is különbözõ járõrfeladatokat
kell végrehajtania.

Nagy Annamária főhadnagy
Fotó: dr. Turóczy Krisztián százados

KÉPESSÉGBEMUTATÓ

A JÁRÕRÖZÕ
VEZÉNYLÕZÁSZLÓS



Az enyhe szélben a reptér betonja fe-
lé lassan közeledõ, amerikai
C–130-as katonai szállító re-

pülõgép olyan, mint egy hatalmas raga-
dozó madár. Egyrészt feltûnõen lassan,
megfontoltan közeledik, stabilan tartva
magasságát, másrészt esze ágában sincs
leszállni: valami nagyobb dobásra ké-
szül. Vagy inkább sok-sok kisebbre, mert
amikor a körülbelül háromszáz méteres
magasságban közeledõ Hercules nagy-
jából velünk egy vonalba ér, elkezdi on-
tani magából az ejtõernyõsöket. Lentrõl
szemlélve a katonák kis báboknak tûnnek,
a menetszél ide-oda dobálja õket; egé-
szen addig, amíg ki nem nyílik az ame-
rikai típusú deszant-ernyõ, és másodper-
cek alatt földet nem érnek. Éles mûvele-
tekben persze ezek a másodpercek a leg-
kritikusabbak: az ellenséges tûz ilyenkor
tudja a legtöbb kárt tenni az ejtõernyõs
lövészekben. Mert ha aztán egyszer földet
értek… de erre térjünk vissza késõbb.  
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REPTÉRFOGLALÓK

Amerikai–magyar ejtőernyős gyakorlat

LEGUTÓBB 2003-BAN, KECSKEMÉTEN HAJTOTTAK VÉGRE AMERIKAI ÉS 
MAGYAR KATONÁK KÖZÖS EJTŐERNYŐS GYAKORLATOT. A KÖZELMÚLTBAN
ÚJRA EGYÜTT UGROTTAK: FELADATUK EGY „ELLENSÉGES” REPTÉR – AMÚGY 
A GYAKORLATNAK OTTHONT ADÓ ÉS AZT MINDENOLDALÚAN BIZTOSÍTÓ 
MH PÁPA BÁZISREPÜLŐTÉR – ELFOGLALÁSA VOLT.

Az MH 25/88. Könnyû
Vegyes Zászlóalj ejtõernyõs
lövészei, és az USA 173-as
légideszant dandár 2. zászló-
aljának katonái már a fent felvá-
zolt ugrás napjának reggelén inten-
zíven készülõdtek a különlegesnek szá-
mító közös gyakorlatra. A forgatókönyv
alapján amerikaiak és magyarok közösen
foglalják majd el az ellenséges re-
pülõteret. Mint mindig, a forgatókönyv
és a valóság megint csak nem áll túl

messze egymástól…
Legalábbis Énekes Ede

fõhadnagy, a szolnoki
elsõ gyorsreagálású ejtõ -

er nyõsszázad elsõ szaka-
szának parancsnoka szerint, aki

még az ugrás elõtt elmondta: nem is
olyan régen Afganisztánban, a valóság-
ban is pontosan ilyen manõverrel fog-
laltak el repülõtereket. (Amelyek, mint
tudjuk, hadmûveletek során kiemelten
fontos stratégiai pontnak számítanak.) 

A manõver két kulcsfontosságú ele-
me a gyorsaság és a koncentrált tûzerõ.
A repülõtér ugyebár nagy kiterjedésû,
sík terület; gyorsan és jól járható útvo-
nalakkal. Képzeljük el, hogy egy-két
perc leforgása alatt a szállító repülõgép
ledob (mondjuk) ötszáz ejtõernyõs lö-
vészkatonát, akik földet érés után, kis
csoportokban, roppant céltudatosan ha-
ladnak a már elõre kijelölt célobjektu-
mok felé. A gyorsan, precízen és agresz-
szíven kivitelezett manõver nagyon ke-
vés esélyt ad a repteret megszállva tartó
ellenséges erõknek. Mindez amúgy tel-
jes mértékben beleillik a modern had-
viselésbe – ecsetelte a fõhadnagy.

Kálmánfi Gábor     � Fotó: Rácz Tünde
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Az olaszországi Vicenzában állo-
másozó, amerikai 173-as légide-
szant dandárt 1915-ben alapították,
így katonái már az elsõ világhábo-
rúban is részt vettek. Hírnevüket
mégis a vietnami háború idején ala-
pozták meg: 1965–1971-ig harcol-
tak a térségben, ahol majdnem ezer-
nyolcszáz katonát veszítettek. Hat
év alatt több mint hatezer „173-
mas” kapta meg a Bíbor Szívet,
amelyet az ellenséges fegyverektõl
megsebesült amerikai katonáknak
adományoznak. Az ejtõernyõs-ala-
kulat részt vett az iraki háborúban,
de 2005-tõl kezdve többször beve-
tették õket Afganisztánban is. 



Az amerikai katonák nagyon komoly
ejtõernyõs mûveleti tapasztalatokkal bír-
nak. Az a tény pedig, hogy a szolnoki-
akat kérték fel a gyakorlat közös végre-
hajtására, a magyar haderõben is komoly
képességnövekedéshez járul hozzá. Már
csak azért is, mivel a „könnyû vegyes”
ejtõernyõsei általában szállítóhelikop-
terrõl, és a saját rendszeresített felsze-
relésükkel hajtanak végre ilyen ugráso-
kat. Énekes Ede fõhadnagy és legtöbb
társa ezen a gyakorlaton ugrott elõször
merevszárnyas repülõgépbõl, ami azért
nem ugyanaz a kategória, mint mond-
juk a forgószárnyas. A repülõgép ugyan-
is sokkal nagyobb sebességgel repül,

mint a helikopter, és az ejtõernyõsök
is gyorsabban hagyják el a gépet. A
menetszél pedig így sokkal jobban
belekap az ejtõernyõbe. Ha már
ejtõernyõ: a leglényegesebb kü-
lönbség talán ezen a téren fedezhetõ
fel. A délelõtti földi felkészülésre
azért is szükség volt, mert a szolno-
kiak ezúttal nem a Magyar Honvéd-
ségben rendszeresített RS 4/4-es
ejtõernyõvel ugrottak, hanem az
amerikai típusú, T–11-es deszant-
ernyõvel, amely tulajdonságaiban
jelentõsen eltér az elõbbitõl. Ugyan-
úgy bekötött rendszerrel is használ-
ható, mint az RS-ernyõ, viszont nem
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A pápai ejtõernyõs gyakorlat folytatása a már hagyományos-
nak mondható amerikai–magyar katonai együttmûködésnek.
Többek között az Ohiói Nemzeti Gárdával már 1993 óta rend-
szeresen zajlanak a közös kiképzések, gyakorlatok, és együtt
vettek részt éveken keresztül az afganisztáni OMLT-mûvele-
tekben is. A 2006-ban amerikai anyagi és módszertani támo-
gatással megszületett magyar különleges mûveleti erõk pedig pár
év alatt eljutottak odáig, hogy amerikai társaikkal közösen,
több váltásban végrehajtott afganisztáni mûveletek után, leg-
utóbb már kontingenserõvel vettek részt a hadmûveletekben.
Sõt, Sándor Tamás ezredest, az MH 34. Bercsényi László Kü-
lönleges Mûveleti Zászlóalj parancsnokát nevezték ki a tér-
ségben mûködõ többnemzeti különleges műveleti osztag pa-
rancsnokának is.

körkupolás, hanem négyzet alakú; rá-
adásul a felülete is kisebb. Elõbbivel el-
lentétben pedig voltaképpen nem irá-
nyítható, csak nagyon kis korrigálásokat
lehet vele végezni. Abból a célból fej-
lesztették ki, hogy alacsony magasság-
ról, nagy tömegben dobjanak ki vele
ejtõernyõsöket, akik aztán minél
hamarabb leérnek a földre. 

Visszatérve a repülõtér
elfoglalásának pontos
módszertanára, a földet

érés után az a legfontosabb, hogy az al-
egységek harcosai minél hamarabb ösz-
szegyûljenek, és már minimális erõkkel
is megkezdjék a célpontok elfoglalását.
A fõ cél, hogy a kifutópályát és környé-
két minél hamarabb megtisztítsák az el-
lenségtõl – így aztán a fõerõk viszony-

lagos biztonságban tudnak majd le-
szállni repülõgéppel. Az ame-

rikai századba integrált szol-
noki katonáknak az elõze-
tes tervek alapján egy bun-
kert kellett elfoglalniuk.
Énekes Ede fõhadnagy az
eligazításon részletesen is-

mertette, miként osztja fel
és mozgatja majd az alcso-

portjait, a többi szakaszpa-
rancsnokkal pedig megbeszélték

a párhuzamos mozgások irányait. 
Kérdés persze, hogy az amerikaiak

számára milyen lehetõségeket rejtett ma-
gában ez a gyakorlat?  

– A legfontosabb célkitûzése ennek a
gyakorlatnak az, hogy együttmûködjünk
NATO-szövetségesünkkel.  Lehetõsé-
günk nyílik tanulmányozni a magyar
ejtõernyõsök eljárásait, összehangolni
a módszereinket. A zászlóalj most gya-
korol elõször a Magyar Honvédség
ejtõernyõseivel – válaszolta a kérdésre
Orlando Zambrano százados, szakasz-
parancsnok. 

A harmincöt magyar és mintegy het-
ven amerikai katona tehát több re-
pülõgépes forduló után földet ér. Fel-
villannak az elsõ torkolattüzek, ame-
lyekre a kifutópálya mellé telepített
géppuskafészekbõl érkezik válasz.
Nem sokáig, mert az ejtõernyõs lövé-
szek nem csak a levegõben, de a szá-
razföldön is otthon vannak, legyen szó
akár magyar, akár amerikai katonáról.
Pár perc és a repülõtér már a szövetsé-
geseké.
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Négy általános iskola és nyolc középiskola csapatainak
részvételével rendezték meg az első ejtőernyős honvé-
delmi öttusaversenyt az MH 86. Szolnok Helikopterbá-
zison. A rendezvény védnöke Lamos Imre dandártábor-
nok, a házigazda helikopterbázis parancsnoka volt, s az
esemény stílusosan a katonák ejtőernyős bemutatójával
vette kezdetét. Szabovik Zoltán István nyugállományú
alezredes, az ejtőernyősök szolnoki szervezetének elnö-
ke, az ejtőernyős öttusa főszervezője elmondta, hogy a
versenyt hagyományteremtő szándékkal hirdették meg.
Ezzel is szerettek volna hozzájárulni a katonai pálya, il-
letve a szerződéses és az önkéntes műveleti tartalékos
szolgálat népszerűsítéséhez. Céljuk volt továbbá felkel-
teni a diákok érdeklődését az ejtőernyőzés iránt.

Kép és szöveg: Galambos Sándor

Elsõ alkalommal látott vendégül szlovák búvárokat a Ma-
gyar Honvédség 1. Honvéd Tûzszerész- és Hadihajós Ez-
rede a hadikikötõben. A Honvédelmi Minisztérium és a szlo-
vák védelmi minisztérium együttmûködési megállapodása
alapján a seredi és a zvoleni mûszaki zászlóaljtól érkezett
kilenc felderítõ- és multifunkcionális búvár, valamint a há-
zigazdáktól nyolc speciális tûzszerészbúvár közös kiképzé-
si feladatokat hajtott végre. Az együttmûködés célja, hogy a
nemzetközi feladatokba felajánlott katonai búvárok ismerjék
meg a partnerországok felszereléseinek mûködését, eljá-
rásmódjait és kiképzési rendszerét. A közös munka folyta-
tásaként jövõre a seredi mûszaki zászlóalj fogadja a magyar
búvárokat.

Várkonyi Melinda főhadnagy

Sinka István összeállítása

KÖZÖS KIKÉPZÉS

A hagyományoknak megfelelõen idén is június harmadik szombatján rendezték a Múzeumok Éjszakája programsoroza-
tot, amelyen a HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum (HM HIM) immár tizedik éve vesz részt. A látogatók megtekinthették
az elsõ világháború elõzményeit és eseményeit bemutató „Négy éven át vérben és vasban” címû vándorkiállítást, a
Szilágyi Dezsõ téri kikötõnél pedig beszállhattak az Osztrák–Magyar Monarchia idejébõl származó folyami hadihajóba,
a LAJTA monitorba. Természetesen a szervezõk nem hagyták unatkozni a gyermekeket sem, akik (egyebek mellett) megis-
merkedhettek a szablyavívás alapjaival, s megcsodálhattak egy eredeti Schwarzlose-géppuskát is. A HM HIM díszudvara sem
maradt üresen: a Monarchia hadseregének korabeli fegyvereit és egyéb felszereléseit tekinthették meg a kor iránt érdeklõdõk.

Takács Vivien; fotó: Szikits Péter

EJTŐERNYŐS ÖTTUSA

MÚZEUMOK ÉJSZAKÁJA
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Ismét Magyarország volt a házigazdája az immár tizen-
harmadik alkalommal megrendezett Nemzetközi Rendőr
és Katonai Mesterlövő Kupának; a háromnapos megmé-
rettetésre ötvennyolc csapat nevezett, a résztvevők az Or-
szágos Rendőr-főkapitányság Rendészeti Szervek Ki-
képző Központja nagytétényi, valamint a Magyar Hon-
védség izbégi lőterén mérhették össze tudásukat. A szer-
vezők a visszatérő elemek mellett évről évre meglepik a
versenyzőket egy-két új feladattal. Ezúttal ilyen volt pél-
dául a cél leküzdése sötétedés után, de ide sorolható a já-
rőrfeladat végrehajtása is, amely 45–50 perces folyama-
tos megterhelést jelentett a lövészeknek.

Antal Ferenc; fotó: Dévényi Veronika

Három megye védelmi bizottsága gyõzõdhe-
tett meg az MH 5. Bocskai István Lövész-
dandár katasztrófavédelmi képességérõl a haj-
dúhadházi Vay Ádám Kiképzõbázison. A ven-
dégek tájékoztatókat hallgattak meg a dan-
dárról és feladatairól, majd a különbözõ ké-
pességekkel, technikai eszközökkel ismer-
kedtek. A dandár azon felül, hogy 560 kato-
nával és 150 technikai eszközzel áll készen a
segítségnyújtásra, ROLE-1 szintû egészség-
ügyi ellátópontot is képes mûködtetni. A dan-
dár mellett a katasztrófavédelem is bemutat-
ta a speciális mentõ- és keresõeszközeit, és
ott voltak a HUNOR mentõcsoport tagjai is,
akik számos mentõ- és keresõakció során bi-
zonyították már a felkészültségüket.

Kép és szöveg: 
Cs. Sárkány Beáta szakaszvezető

Szakterületüket átfogó, komplex, szóbeli és
gyakorlati vizsgán adtak számot tudásuk-
ról a Nemzeti Közszolgálati Egyetem Had-
tudományi és Honvédtisztképző Karának
légvédelmi rakéta specializáción tanuló
végzős hallgatói az MH 12. Arrabona Lég-
védelmi Rakétaezred bázisán. A négy tiszt-
jelöltnek, az elméleti számonkérést köve-
tően, a Magyar Honvédségnél rendszere-
sített légvédelmi rakétatechnikai eszkö-
zökkel kellett feladatokat végrehajtaniuk.
A hallgatók sikerrel vették az utolsó aka-
dályt, így az augusztus huszadikán esedé-
kes Kossuth téri  tisztavatást követően
szeptemberben az MH 12. Arrabona Lég-
védelmi Rakétaezred teljes jogú tagjaiként
visszatérhetnek Győrbe.

Kép és szöveg: 
Sályi Gergő törzsőrmester

KATASZTRÓFAVÉDELMI BEMUTATÓ

TISZTJELÖLTEK 
ZÁRÓVIZSGÁJA

MESTERLÖVÉSZ VILÁGKUPA
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Kinevezte Orbán Viktor
harmadik kormányának
minisztereit Áder János
köztársasági elnök június
6-án, Budapesten; ezzel
megalakult az új, a rend-
szerváltás utáni tizedik ka-
binet. Az államfõ Orbán
Viktor miniszterelnök és
Kövér László, az Or-
szággyûlés elnöke jelen-
létében a Sándor-palotá-
ban megtartott kinevezé-
si ünnepségen adta át a
megbízólevelét az új kor-
mány minisztereinek, köz-
tük Hende Csaba honvé-
delmi miniszternek. Az
alaptörvény értelmében a
minisztereket a minisz-
terelnök javaslatára a köz-
társasági elnök nevezi ki,
a kabinet pedig a tárcave-
zetõk kinevezésével ala-
kul meg. Június 12-én az
Országház Vadásztermé-
ben került sor az államtit-
kári kinevezési okiratok
átadására. A rendezvé-
nyen ünnepélyes keretek
között vette át kinevezési
okmányát Vargha Tamás,
a Honvédelmi Miniszté-
rium parlamenti államtit-
kára Áder János köztár-
sasági elnöktõl.

Honvedelem.hu; fotó: 
Beliczay László (MTI)
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Sinka István összeállítása

Balatonõszödön találkoztak a visegrádi négyek had-
seregeinek vezérkari fõnökei. A cseh Petr Pavel ve-
zérezredes, a lengyel Mieczyslaw Gocul altábornagy,
a szlovák Milan Maxim altábornagy, valamint dr.
Benkõ Tibor vezérezredes áttekintették a visegrádi
együttmûködés magyar elnökségének egy éve alatt
elért eredményeket. A tárgyalási témák között szere-
pelt a 2016-ban felállítandó V4 EU-harccsoport ak-
tuális kérdéseinek megvitatása, valamint a közös ki-
képzési rendezvények, gyakorlatok megbeszélése is.
Mihajlo Kutsin altábornagy, ukrán vezérkari fõnök
részvételével a V4-csoport és Ukrajna együttmûkö-
désének aktuális kérdéseit is tárgyalták a felek.

Honvéd Vezérkar 
Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária

MEGALAKULT AZ ÚJ KORMÁNY

VISEGRÁDI EGYÜTTMÛKÖDÉS

Piros Ottó ezredes személyében új parancs-
noka van az MH vitéz Szurmay Sándor Bu-
dapest Helyõrség Dandárnak. Az ünnepé-
lyes átadás-átvételre a Petõfi Sándor lakta-
nyában került sor. Az eseményen dr. Benkõ
Tibor vezérezredes, a Honvéd Vezérkar fõnö-
ke – megköszönve eddigi tevékenységét –
gratulált Kun Szabó István vezérõrnagy, le-
köszönõ parancsnoknak az elért sikerekhez.
Kun Szabó tábornok szintén köszönetet mon-
dott beosztottainak a közös munkáért, s úgy
fogalmazott: ezt a három évet katonai pálya-
futása talán legszebb idõszakaként élte meg.
Az új parancsnok hangsúlyozta, hogy ugyan-
olyan szellemiségben próbálja majd vezetni
a rábízott katonákat, mint elõdje, és a siker
érdekében hasonlóan magas színvonalú csa-
patmunkát kért a helyõrség állományától.

Nyulas Szabolcs; fotó: Rácz Tünde

A Budapesten akkreditált véderõ-, katonai és légügyi atta-
sék Gödöllõn megismerkedtek a HM ArmCom Kommuni-
kációtechnikai Zrt.-vel és a HM Currus Harcjármûtechnikai
Zrt.-vel. A cégek vezérigazgatói ismertették a szervezetek
tevékenységi körét, felépítését, majd statikus bemutatók vár-
ták a katonadiplomatákat, akik a következõ napon a székes-
fehérvári Nagysándor József laktanya vendégei voltak. Az
MH 93. Petõfi Sándor Vegyivédelmi Zászlóaljnál Csaba Ti-
bor alezredes, megbízott parancsnok tájékoztatta a delegá-
ciót az alakulat felépítésérõl, feladatrendszerérõl, képessé-
geirõl. Ezt követõen a küldöttség megtekintette a zászlóalj
mentesítõ- és felderítõeszközeit, technikai berendezéseit,
köztük a magyar fejlesztésû VSBTR–80 típusú harcjármûvet,
illetve a vörösiszap-katasztrófánál bevetett konténeres men-
tesítõ berendezést.

Konkoly Dávid és Kocsis Balázs százados

Dr. Benkõ Tibor vezérezredes, a Honvéd Ve-
zérkar fõnöke június elsejei hatállyal kinevez-
te a székesfehérvári MH 43. Nagysándor Jó-
zsef Híradó- és Vezetéstámogató Ezred élére
Benda László ezredest. Az ebbõl az alkalomból
tartott állománygyûlésen Huszár János ve-
zérõrnagy, az MH Összhaderõnemi Parancs-
nokság törzsfõnöke elmondta: Benda ezredes az
elmúlt fél évben – megbízott parancsnokként
– jól irányította az alakulatot. Az új parancs-
nok kijelentette: ez a kitüntetõ bizalom új ki-
hívást, egyben mérföldkövet jelent a pályafu-
tásában, és az alakulat a jövõben is bizonyítani
fogja, hogy képes az elöljáró által meghatáro-
zott feladatok maradéktalan végrehajtására.

Mátyás Andrea; fotó: Bödõ Viktória

VÁLTOZATLAN SZELLEMISÉGGEL
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ATTASÉLÁTOGATÁS

PARANCSNOKI KINEVEZÉS

Benda László ezredes         Huszár János vezérőrnagy



Aműszaki csapatok múltja, jelene
és jövője – így foglalható össze
annak a szakmai konferenciának

a tartalma, amelyet az MH 37. II. Rákó-
czi Ferenc Műszaki Ezred parancsnoka,
Nyers József ezredes kezdeményezésé-
re az MH Összhaderőnemi Parancsnok-
ság szervezett Szentesen. Az előadáso-
kat huszonhat katonai alakulat parancs-
noka, szakbeosztású tisztje és altisztje
hallgatta meg, a dinamikus és statikus
bemutatókon részt vevők pedig közel-

ről is megnézhették a műszakiak tech-
nikai eszközeit – egy részüket működés
közben is. A fegyvernem ilyen mélysé-
gű megismerésére utoljára 1992-ben volt
lehetőség.   

A konferencia házigazdájának szere-
pét dr. Böröndi Gábor dandártábornok
vállalta magára, aki megnyitóbeszédé-
ben hangsúlyozta: a műszaki katonák
felkészültsége elismerésre méltó, mun-
kájuk nélkülözhetetlen, képességeikre
szükség van, és szükség lesz a jövőben

is. Hangsúlyozta: nagyon hasznos és jó,
hogy a légierő alakulatai is elküldték
lépviselőiket erre a számukra talán szo-
katlan témájú tanácskozásra. 

– Lehetőséget kívántunk teremteni a
szakterületeken dolgozóknak arra, hogy
a többi fegyvernem képviselőivel is meg-
ismertethessék munkájukat, képessége-
iket, megvitathassák közös problémái-
kat, keressék a még hatékonyabb együtt-
működés egyelőre kiaknázatlan lehető-
ségeit – foglalta össze a konferencia cél-
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Szinte elfeledett 
képességek

MŰSZAKIAK 
A HARCTÉREN

RENDHAGYÓ SZAKMAI KONFERENCIÁT SZERVEZETT AZ MH ÖSSZHADERŐNEMI
PARANCSNOKSÁG SZENTESEN. A PROGRAMHOZ KAPCSOLÓDÓ TECHNIKAI 
BEMUTATÓN A MAGYAR HONVÉDSÉGNÉL RENDSZERESÍTETT SZINTE VALA-
MENNYI MŰSZAKI ESZKÖZT KIÁLLÍTOTTÁK, A FEGYVERNEM KÉPESSÉGEINEK 
HASONLÓ MÉRETŰ FELVONULTATÁSÁRA MAJD’ NEGYED SZÁZADA NEM 
VOLT PÉLDA.    

ját az MH Összhaderőemi Parancsnok-
ság szárazföldi haderőnem főnöke. –
Szerintem ugyanis meghatározó jelen-
tősége van annak, hogy a Magyar Hon-
védség más alakulatainak a parancsnokai
is pontosan tisztában legyenek a mű-
szaki csapatok feladataival, szervezeti
felépítésükkel, technikai felszereltsé-
gükkel. Erre pedig több mint húsz év
után nyílt ismét lehetőség. A résztvevők
most például végignézhették egy híd
építésének teljes folyamatát, működés
közben láthatták a gyakorlótérre tele-
pült fűrésztelepet, és megtekinthették
többek közt a tűzszerészeknél rendsze-
resített eszközök teljes arzenálját is.
Ugyanakkor az előadásokon képet kap-
tak a fegyvernem történetéről, az altisz-
tek szakmai képzésének helyzetéről, ne-
hézségeiről, a tisztjelöltek oktatásának
színvonaláról, hazánk nemzetközi sze-
repvállalásáról és a fejlődés lehetősé-
geiről.  

Ki kell nyitni a laktanyák kapuit, a pa-
rancsnokoknak meg kell ismerniük a
többi fegyvernem képességeit – hang-
súlyozta Böröndi tábornok, aki elismerte,
hogy számára is nagyon tanulságos volt
ez a Szentesen töltött nap. 

– A lövészparancsnok bármikor el-
rendelheti egy híd megépítését, egy át-

járó létesítését, de a harcfeladat meg-
tervezésekor óriási segítség számára, ha
tisztában van azzal, hogy milyen tech-
nikai eszközökkel, felkészültséggel ren-
delkeznek a műszaki alakulatok, mennyi
idő alatt és milyen feltételek között ké-
pesek végrehajtani az általa kiadott pa-
rancsot. A zászlóalj támadása megáll,

ha a katonák az átjárón nem tudnak át-
menni, egy rombolt útszakaszt képtele-
nek megkerülni, vagy az aknamezőt nem
sikerült felszámolni. Az összfegyver-
nemi parancsnokoknak ezért egy kicsit
„műszaki fejjel” is tudniuk kell gondol-
kodni. Emiatt is volt nagyon hasznos ez
a konferencia, hiszen itt a saját sze-

Galambos Sándor       � A szerző felvételei
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münkkel láthattuk a honvédség néhány,
eddig szinte kihasználatlan értékét. Más
alakulatoknál is szeretnénk hasonló szak-
mai rendezvényeket tartani, mert egy
idő után mindegyikünk egy kicsit szak-
barbárrá válik. A fegyvernemeknek nem
szabad „bezárkózniuk”, mert az nem
visz előre, ha csak maguk között be-
szélnek a gondjaikról, a terveikről. Min-
denkinek el kell tudni helyezni magát a
nagy rendszerben, tudnia kell, hogy –
műszaki nyelven szólva – a fogaskerekek
hogyan csatlakoznak egymáshoz. Szük-
ség van egymás megértésére, tisztában
kell lennünk azzal, hogy a másik fegy-
vernem képviselője mit és miért tesz,
mit miért javasol. 

Prof. dr. Padányi József dandártábor-

nok is nagyon hasznosnak és tartalmas-
nak ítélte a konferenciát. 

– Szentendrén, műszaki tisztként vé-
geztem, 2005-től pedig egy évig a szen-
tesi dandár parancsnokhelyettese is vol-
tam, de a műszaki csapatok technikai
eszközeinek ilyen tematikusan össze-
rendezett, ennyire koncentrált felvonul-
tatását még sosem láttam – ismerte el a
Nemzetei Közszolgálati Egyetem rek-
torhelyettese.                  

– Sok egykori munkatársammal talál-
koztam most itt Szentesen, valameny-
nyien elismerésre méltónak tartják a
Nyers ezredes és kollégái által összeál-
lított bemutatót. 

Nyers József ezredesnek bevallottan
jólestek a szakma képviselőinek és a mű-
szaki csapatok napi életét, feladatrend-

szerét illetően kevésbé ismerők dícsérő
szavai. 

– Több mint egy éve gondoltunk elő-
ször egy ilyen rendhagyó konferencia
megszervezésére, a „végső lökést” pe-
dig a lövészek tavalyi tanácskozása je-
lentette terveink megvalósításához. Már
az előkészületek elején elhatároztuk,
hogy a legmodernebb eszközök kiállí-
tása mellett a „feledésbe merülteket”
is bemutatjuk. A nem mindennapos, so-
kak által ismeretlen képességeket. A
többi fegyvernemet képviselő pa-
rancsnokok figyelemét kívántuk fel-
hívni ezzel azokra a technikai lehető-
ségekre, amelyekről talán nem is tud-
nak. Ilyen például az ezred fűrésztele-
pe. Tapasztalataim szerint ugyanis a

„kívülállóknak” a műszaki katonákról
általában az úszóhíd, a ponton vagy a
PTSZ-M közepes úszó szállítójármű
jut az eszébe, a többi képességeinkről
pedig mintha elfeledkeztek volna – mu-
tatja az előkészületekről készült fény-
képeket a tanácskozásnak helyt adó ez-
red parancsnoka.  

– Nekünk ugyanakkor kiképzési szem-
pontból is hasznos volt ez a nap. Az ez-
redtörzs tagjai részt vehettek a konfe-
rencián, a kéthetes felkészülést pedig
egy kemény, intenzív szakkiképzési fel-
adatnak tekintettük. A századoknak
ugyanis nagyon ritkán nyílik lehetősé-
gük ilyen kedvező körülmények közt
dolgozni. Minden feltétel adott volt a
kiváló minőségű munkához: rendelke-
zésre állt a szükséges mennyiségű fa-
anyag az alacsonyvízi hídhoz, gyako-
rolhatták a talpfás bak építését, a cölöpök
előkészítését, a fűrésztelep minden egyes
elemét pedig egyszerre üzemeltethet-
ték. Reményeink szerint sikerült megy-
győznünk vendégeinket szakmai felké-
szültségünkről, ugyanakkor szeretnénk,
ha lehetőséget kapnánk képességeink
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A szentesi szakmai konferencia sta-
tikus és a dinamikus bemutatóján ki-
állított technikai eszközöket az MH
37. II. Rákóczi Ferenc Műszaki Ez-
red, az MH 5. Bocskai István Lö-
vészdandár, az MH 1. Honvéd Tűz-
szerész- és Hadihajós Ezred és az
MH 59. Szentgyörgyi Dezső Repü-
lőbázis biztosította. 

bővítésére is. Nagyon örülnénk példá-
ul néhány út- és állásépítő gépnek.  

A konferencián a légierő képviseleté-
ben Kovács Imre alezredes, zászlóalj-
parancsnok mutatta be az MH 86. Szol-
nok Helikopterbázis művelettámogató
zászlóaljának munkáját és technikai esz-
közeit. Előadásának végén pedig egy, a

szárazföldi kollégák számára szokatlan
műszaki feladatról, a madarak és a mezei
rágcsálók elleni „harc” taktikai elemei-
ről szólt.    

– A helikopterek és a repülőgépek biz-
tonságos le- és felszállását a repterek
közelében élő sirályok, galambok és var-
jak veszélyeztetik. Nagyon kedvelik a

betonozott, aszfaltozott területeket.
Amellett, hogy a velük való ütközés bal-
esetet okozhat, Szolnokon azt tapasz-
taljuk, ezek a szárnyasok még „szemte-
lenek” is. Mindenféle csontot, kődara-
bokat hordanak a betonra, amelyeket az-
tán a repülések előtt nekünk, műszaki-
aknak el kell onnan takarítanunk. Több-
féle módszerrel próbáltuk, próbáljuk el-
riasztani a madarakat, de például a mű-
sast már annyira megszokták, hogy rá
sem hederítenek. A betonon végigguru-
ló autóktól is csak arrébb szállnak; ta-
pasztalataink szerint a leghatékonyab-
ban a solymászok vadászmadarai tud-
ják garantálni a repülés biztonságát.
Ugyanakkor az egerekkel, a pockokkal
és az ürgékkel is rendszeresen meggyű-
lik a bajunk. Enyhe tél során ugyanis
nagyon elszaporodnak, a járataik pedig
fellazítják a vészhelyzetek esetére kije-
lölt kényszerleszálló helyek füves tala-
ját. Az ürge azonban fokozottan védett
állat, eszmei értéke 200 ezer forint. Nem
lehet csak úgy, hagyományos módon rit-
kítani. A helikopterbázis ezért együtt-
működési megállapodást kötött a Hor-
tobágyi Nemzeti Parkkal, a szakemberek
időnként befogják az ürgéket, és egy tá-
voli területen vérfrissítésként szabadon
engedik azokat. 
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A KONFERENCIÁN ELHANGZOTT ELŐADÁSOK:

Dr. Kovács Vilmos ezredes, a HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum parancs-
noka: Műszakiak az I. világháborúban

Prof. dr. Padányi József dandártábornok, a Nemzeti Közszolgálati Egyetem rek-
torhelyettese: Nemzetközi kitekintés műszaki vonalon

Dr. Csonki István, a Közép-dunántúli Vízügyi Igazgatóság igazgatója: Ka-
tasztrófák, a vízügy-MH együttműködése

Dr. Kovács Zoltán alezredes, a Nemzeti Közszolgálati Egyetem docense és Hor-
váth Csaba százados, az MH Altiszti Akadémia oktatója: A műszaki tiszti és
altiszti képzés aktuális helyzete

Kömpf Gyula őrnagy, az MH Altiszti Akadémia vezető oktatója: A műszaki
gépkezelői tanfolyamok szervezése és végrehajtása

Szabó István vezérőrnagy, az MH Egészségügyi Központ parancsnoka: A
NATO Összhaderőnemi Parancsnokságon és az SFOR műszaki főnöki beosz-
tásban szerzett tapasztalatok

Katona Zoltán alezredes, a Honvéd Vezérkar kiemelt műszaki referense: A
műszaki szakma hazai és nemzetközi képviselete

Kovács Imre alezredes, az MH 86. Szolnok Helikopterbázis, művelettámo-
gató zászlóaljának parancsnoka: A légierő műszaki támogatási feladatai



Az első nemzetközi katonai megfi-
gyelői tanfolyamot 1997-ben szer-
vezték hazánkban, azóta több mint

hatvan ország mintegy hatszáz tisztje
végezte el eredményesen a kurzust, ame-
lyet hivatalosan kétszer is elismert az
Egyesült Nemzetek Szervezetének bé-
kefenntartásért felelős osztálya. A nem-
zetközi katonai megfigyelői tanfolyam
akkreditációját legutóbb 2011-ben újí-
tották meg további négy évre. 

– Népszerűek ezek a kurzusaink, a
mostanában zárult 27. tanfolyamunkon
például a tizenkét magyar hallgató mel-
lett két-két algériai, egyiptomi, szlovén,
szerb, német, vietnami és egy-egy azeri,
tunéziai, pakisztáni, szlovák és belorusz
tiszt készült fel az ENSZ katonai meg-
figyelői feladatokra – mutatja a fényké-
peket Apáti Zoltán ezredes, a szolnoki
MH Béketámogató Kiképző Központ
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FEGYVERÜK A SZÓ

A törékeny békék nemzetközi őrzői

A „REMÉLD A LEGJOBBAT, SZÁMÍTS A LEGROSSZABBRA!” ELV ALAPJÁN KÉSZÜLNEK
AZ MH BÉKETÁMOGATÓ KIKÉPZŐ KÖZPONTBAN (MH BTKK) MISSZIÓS SZOLGÁLA-
TUKRA A NEMZETKÖZI KATONAI MEGFIGYELŐI TANFOLYAM (INTERNATIONAL
MILITARY OBSERVER COURSE – IMOC) HALLGATÓI. SZOLNOKON TIZENHÁROM
ÉVE KÉPZIK AZ ENSZ FEGYVERTELEN KATONAI MEGFIGYELŐIT.

parancsnoka. – Egy-egy pályázat kiírá-
sára nagyjából kétszer annyi magyar je-
lentkező van, mint amennyit fogadni tu-
dunk, és külföldiek is „sorban állnak”.
Az egyik hallgatónk például elmondta,
hogy négy éven keresztül folyamatosan
próbálkozott, mire végre sikerült bejut-
nia mostani tanfolyamunkra. 

A gyakorlati foglalkozások a tanfo-
lyamok második hetében kezdődnek. A
szituációs gyakorlat helyzetei zömében
valós, korábban megtörtént konfliktu-
sokon alapulnak. 

– Az egyik helyszínen például a helyi
erők egy illegálisan felállított ellenőr-
ző-áteresztő pontjára bukkantak a járő-
rök, másutt egy aknamezőre futott

ENSZ-terepjáró sérült utasain kellett se-
gíteniük; ismét másutt lecsitítottak egy
vitát az önkényes lakásfoglalók és a ház
tulajdonosa közt. Arra is van példa, hogy
a katonai megfigyelőknek egy pórul járt
társukat kellett kiszabadítaniuk a fog-
ságból. A fiatalember ugyanis teherbe
ejtette a törzsi vezető lányát, ezért az
„örömapa” bezárta, és közölte vele: vagy
feleségül veszi a lányát vagy megöli –
kapcsolódik a beszélgetésbe Nagy Ró-
bert őrnagy, a kiképző központ megbí-
zott parancsnokhelyettese. 

– A felkészítést Egerbaktán folytat-
juk, ahol már a területre vonatkozó ada-
tokat is gyűjteniük kell a járőröknek, és
egy váratlan támadás is éri az ENSZ-
megfigyelőket. A kiképzés egy kétna-
pos zárógyakorlattal ér véget. Egy fik-
tív műveleti területen hajtanak végre a
hallgatók megfigyelői feladatokat: jár -

őrözést, fegyverzet-ellenőrzést, kivizs-
gálást, valamint „tárgyalnak” a szem-
ben álló felek képviselőivel. 

Az ENSZ-megfigyelők „bibliája” az
adott misszió hatályos műveleti utasítá-
sa (Standard Operating Procedure –
SOP), amely részletesen meghatározza
többek között a kéksisakosok feladatait,
hatáskörét, a szolgálat ellátásának sza-
bályait és annak okmányrendszerét. A
szolnoki kiképző központ is elkészítet-
te az IMOC fiktív hatályos műveleti uta-
sítását, amit a hallgatók a tanfolyam so-
rán kénytelenek szorgalmasan forgatni. 

– Ez a vaskos könyv képezi a gyakor-
lati foglakozások alapját – mondja is-
mét Nagy őrnagy. – Szolnoki központtal

létrehoztunk egy fiktív válságövezetet,
kijelöltük a demarkációs vonalat, a hall-
gatók pedig megkapták az erre a műve-
leti területre vonatkozó részletes hely-
zetleírást. Mi volt a fegyveres konfliktus
forrása, az itt élő nemzetiségek eloszlá-
sa, mi az ENSZ-erők felépítése, szerve-
zete és feladata, mi a szemben álló erők
helyzete, hol vannak az ENSZ mene-
külttáborai, mi maradt a háború után az
iparból és a mezőgazdaságból. A felké-
szítés első hetében zömmel elméleti fog-
lalkozásokat tartunk, ezek teremtik meg
a megfelelő alapot a gyakorlati képzés-
hez. A békefenntartás ENSZ által ki-
dolgozott alapelveivel, a nemzetközi
szervezetekkel történő együttműködés
lehetőségeivel, az emberi jogi irányel-
vekkel, az angol nyelvű rádióforgalma-
zással, a kommunikáció lehetőségeivel,
a stressz kezelésének módszereivel, a

tárgyalástechnika különböző fogásai-
val, a járőrözés és a megfigyelések vég-
rehajtásának szabályaival ismertetjük
meg hallgatóinkat. 

A most zárult kurzus kiképzőinek a
munkáját többéves külszolgálaton szer-
zett tapasztalattal rendelkező finn, né-
met, horvát és – a tanfolyam történetében
először – lengyel instruktor is segítette.
A magyar katonai megfigyelők tapasz-
talatait pedig Tóbiás Sándor őrnagy, az
önkéntes műveleti tartalékos Szűcs Gá-
bor alezredes, valamint Szilágyi István,
Papp István és Soós Zsolt századosok
adták át a hallgatóknak.

– Hallgatóinkat a járőrök alapvető fel-
adataira, a demilitarizált területek fo-
lyamatos ellenőrzésének szakszerű, a
szabályzatokban leírtak szerinti végre-
hajtására, a fegyverszüneti megállapo-
dásokban foglaltak megsértésének ész-
lelésére készítjük fel – foglalja össze a
képzés lényegét Szűcs Gábor alezredes,
a tanfolyam rangidős oktatója, aki már az
1997-es első magyarországi tanfolya-
mon is tanított. – Ugyanakkor az ENSZ
többi szervezetének a munkáját is segí-
tenünk kell. Ez egyébként logikus is, hi-
szen az ENSZ katonai megfigyelői van-
nak kint nap mint nap a válságzónában,
mi találkozunk a legtöbbet a helyi lako-
sokkal. A járőr tagjai pontosan tudják,
„hol szorít a cipő”, hol van szükség azon-
nali segítségre, orvosi ellátásra, élelmi-
szersegélyre, vagy például melyik falu
kútját mérgezték meg az ellenséges törzs
tagjai. Az ENSZ katonái járőrözés köz-
ben rengeteg olyan konfliktushelyzet-
tel találkoznak, amelyeknek a megol-
dását a kiszolgáltatott helyzetben lévő,
gyakran nyomorban tengődő helyi la-
kosok tőlük várják. A katonai megfi-
gyelőknek azonban csak egyetlen „fegy-
verük” van: a meggyőzés. Ezért nagyon
fontos, hogy a tanfolyam hallgatói elsa-
játítsák azt a képességet, amelynek se-
gítségével adott esetben megtalálják a
megfelelő hangot a legagresszívebb mi-
licistákkal éppúgy, mint a házából ki-
űzött család tagjaival, vagy a taposóak-
nára lépett gyermekét gyászoló édes-
anyával. Mindezt úgy, hogy tevőlege-
sen nem avatkozhatnak a konfliktusba,
nem ígérhetnek semmit, csak saját „jó-
zan paraszti eszükre”, tapasztalataikra
és az itt, Szolnokon tanultakra támasz-
kodhatnak. 

Soós Zsolt százados is osztja azt a vé-
leményt, hogy a kéksisakosok eredmé-
nyes munkájának a záloga a helyiekkel

Galambos Sándor     � Fotó: MH BTKK és a szerző
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kialakított jó kapcsolat, ami potenciális
információforrásnak is tekinthető. Egy
idő után már kérdezni sem kell az em-
bereket, mondják maguktól, hogy mi és
hol történt. 

– Katonai megfigyelőként Grúziában
szolgáltam; hihetetlen szegénységgel és
nyomorral kellett szembesülnöm a Szov-
jetunió egykor talán leggazdagabb tag-
köztársaságában. Két választásom volt:
vagy megpróbálok immunis lenni a ha-
lálra, az erőszakra és a szenvedésre, vagy
„bekattanok” – emlékszik vissza a szá-
zados. – Egy súlyos polgárháborún volt
túl az ország, papíron megegyeztek
ugyan a szembenálló felek, de a súlyos
etnikai feszültségek táplálta összetűzé-
sekről szinte naponta írtuk a jelentése-
ket. A felelősségi területünkön ugyanis
legalább öt nemzetiség élt, amelyek tag-
jai kölcsönösen utálták egymást. 

A fentiek miatt az ott szolgálatot tel-
jesítő csoport nyolc helyett tizenhat fő-
ből állt, naponta két járőrt kellett indí-
tanunk. Mindig történt valami: rablá-
sok, gyilkosságok, vérbosszú. 

– Jó kapcsolatban voltam az orosz el-
lenőrzőpont parancsnokával, aki egy-
szer szólt, hogy a tőlük úgy kétszáz mé-
terre lévő abház táborban túl nagy a moz-
gás. Átmentünk a „szomszédba”, ahol
viszont a milicisták megakadályozták,
hogy körülnézzünk. Kutyákat uszítot-
tak ránk, egyikük pedig csőre töltött
fegyverével hadonászott az orrom előtt.
Ilyenkor nem szabad félelmet mutatni,
mert akkor vége – „élve megesznek”
minket. Megírtuk a jelentést és vissza-
indultuk Szásához. A bázisuk felé tartva
aztán észrevettük, hogy az orosz BTR
toronygéppuskája az abház ellenőrző-
pont felé áll. Barátom ugyanis úgy dön-
tött, ha lövéseket hall, azonnal tüzel. 

– Nagyon fontos, hogy egy katonai
megfigyelő tudjon kapcsolatot teremte-
ni. Amikor például járőrbe mentünk,
mindig vittem magammal egy doboz ci-
git és kétszáz rubelt. Sosem dohányoz-

tam, de a kínálással könnyedén áthidal-
ható a legfeszültebb helyzet is. A pénz-
re pedig akkor van szükség, amikor ki
akarják rabolni a járőrt. Legyen mit el-
vinniük a haramiáknak, mert ha nem ta-
lálnak semmit, mérgesek lesznek. Az
pedig nem jó, mert náluk van a fegyver. 

A pénzszerzésnek még ennél rafinál-
tabb módszereivel is találkozhatnak a
békefenntartó katonák.    

– Előfordult, hogy a járőr által vélet-
lenül elütött haszonállatokért irreálisan
magas kártérítést kértek a misszió ve-

zetőjétől – kezdi sorolni a megtörtént
eseteket Bencsik Róbert zászlós, a ki-
képző központ munkatársa. – Azonban
előfordult olyan eset is, amikor az egyik
békefenntartó misszió tagjait homoklo-
pással vádolta meg a bázis melletti birtok
gazdája. A szél ugyanis a földjéről az
ellenőrzőpontra fújta a sivatagi homo-
kot, amiért kártérítést kért. A kellemet-
len helyzetet a katonák végül nagyon
frappánsan oldották meg: néhány teher-
autónyi homokot visszaszállítottak a
gazda birtokára. 
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Snoj Péter  � Fotó: Rácz Tünde SEREGSZEMLE

Hazánk édesvizein, azon belül ki-
képzési merülésekre alkalmas ta-
vain, számos alakulatnak „kell”

osztoznia. Ezért alakult ki, hogy egy-
fajta nyárváróként minden évben ösz-
szegyűlnek az egyenruhás búvárok egy
közös kiképzésre. A nyékládházi bá-
nyatavak különösen jó gyakorlóhelyek-
nek számítanak, hiszen nyugodt időben
akár négy-öt méteres is lehet a látótá-
volság. Hány méteres? – kérdezheti az
olvasó. Ám tudni kell, hogy a honvéd-
ség búvárjai legtöbbször negyven-ötven
centiméteres látótávolságok mellett dol-
goznak. Így érthető, hogy miért számít
különlegesnek a szárazföldön igencsak
szerény táv.

A Magyar Honvédség „víz alatt is lé-
legezni képes” katonái rendeltetésük sze-
rint két csoportot alkotnak: műszaki,
avagy munkabúvárok, illetve harci bú-
várok. A kéthetes kiképzés első felében
a szentesi MH 37. II. Rákóczi Ferenc
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Összevont búvárkiképzés

A NYÉKLÁDHÁZA KÖRNYÉKÉN ELTERÜLŐ HÁBORÍTATLAN BÁNYATAVAK 
TÜKÖRSIMA FELSZÍNÉN KÉT HÉTEN ÁT LÉGZŐCSÖVEK BUKKANTAK FEL ÉS 
BÉKATALPAK KELTETTEK HULLÁMOKAT. A KÖZELMÚLTBAN KEZDŐDÖTT EL 
A MAGYAR HONVÉDSÉG BÚVÁRAINAK ÉVES ÖSSZEVONT KIKÉPZÉSE.

VÍZ ALATT, VÍZ FELETT



Műszaki Ezred és a budapesti MH 1.
Honvéd Tűzszerész- és Hadihajós Ez-
red műszaki merülői gyakoroltak közö-
sen. A megpróbáltatások sokuk számá-
ra már rutinfeladatnak minősültek, de
voltak olyan búvárok is, akik az alap-
tanfolyamot elvégezve, első alkalom-
mal merülhettek tapasztalt társaikkal.
Számukra még minden feladat nagy ki-
hívás, éppen ezért a foglalkozás arra is
rávilágított, hogy milyen fontos csapat-
ban dolgozni és figyelni egymásra – min-
dig, minden körülmények között. Hi-
szen a víz alatt számos veszély leselke-
dik. Megsérülhet, kifogyhat az oxigén-
palack, bármelyikük fennakadhat egy-
egy akadályban. Ilyenkor nincs helye a
pániknak, szakszerűen és rögtön kell
cselekedni.

A felsoroltakon túl legalább ekkora
fenyegetést jelenthet a dekompressziós
betegség is. Ha a búvárok egy bizonyos
mélységet elérnek, az ottani nyomás ha-
tására a vérben lévő gázok kisebb-na-

gyobb buborékokat képeznek, amelyek
felfelé jövetelkor, a nyomásváltozás ha-
tására növekedni kezdenek. Egy hirte-
len, megállás nélküli felemelkedés akár
végzetes is lehet; éppen ezért a műszaki
búvárok alaposan begyakorolták a he-
lyes módszert. Bizonyos, előre kiszá-
mított mélységekben megszakították az
emelkedést, hogy a szervezetükben fel-
gyülemlett gázok szintjét csökkentsék. A
biztonsági eljárások ismétlése mellett
persze fontos szerepet kaptak a tipikus
műszakibúvár-feladatok, mint például
a különböző elveszett tárgyak megke-
resése, azonosítása és kiemelése, akár
negyven centis látótávolság esetén is. A
kiképzésvezetők, a partról figyelve a
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mozzanatokat, akkor váltak biztossá a
csoportok sikerében, amikor felbuk-
kantak az első jelzőbóják a vízfelszínen.
A bójákat ugyanis rövidesen „békaem-
berek” követik, a megtalált tárggyal
egyetemben.

A második héten – ekkor már Mályi-
ban – a harci búvárok vették át a vízfel-
színi és a vízfelszín alatti uralmat; a szol-
noki MH 25/88. Könnyű Vegyes Zász-
lóalj és a debreceni 5/24. Bornemissza
Gergely Felderítő Zászlóalj felderítő-

búvárai gyakoroltak együtt. Számos fel-
adat mellett szituációs gyakorlatokat is
sorra vettek. Az egyik legnehezebb ki-
hívást az a parancs jelentette, amelynek
értelmében néma csendben kellett meg-
közelíteniük egy ellenséges partszakaszt.
A két csoportot alkotó szolnoki és deb-
receni harci búvárok rohamcsónakokra
szálltak és evezőikkel a lehető leghal-
kabban közelítették meg a célterületet. A
katonák által csak rocsónak becézett csó-
nakokat biztonságos távolságban lehor-
gonyozták, majd minden búvár beve-
tette magát a vízbe. A parthoz közeled-
ve félretették a légzőcsöveket, és olda-
lukra fordulva folytatták a kéz- és láb-
tempózást, hogy ezzel is halkabban ha-
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ladhassanak. Ugyan a kiképzés verőfé-
nyes napsütésben zajlott, de ugyanezt a
feladatot egy valós bevetésen az éjsza-
ka leple alatt hajtották volna végre. 

Először a felderítőcsoport lépett a szá-
razföldre. Miután a tűzpárok biztosítot-
ták a területet, a felderítők parancsnoka
jelezte a még vízben várakozó társainak
(a rombolócsoport katonáinak), hogy
megkezdhetik feladatukat. Hiszen a part
elfoglalása csak a küldetés első fele volt.
A rombolók vízhatlan zsákokban tapo-
sóaknákat és gyalogsági ásókat hoztak
magukkal, hogy a part mögött futó el-
lenséges járőrútvonalat aláaknázzák. Per-
sze az ásáson és a betemetésen túl szá-
mos részletre oda kell ilyenkor figyelni.

Például a lefektetett aknák közötti tá-
volságra és arra, hogy eltüntessék a ta-
lajbolygatás legapróbb nyomát is. A ki-
maradt földet szétszórták, a gondosan
betemetett aknák fölé gyeptéglákat he-
lyeztek. Az így már érintetlennek tűnő
területet mindkét csoport búvárai tűzpá-
ronként hagyták el, biztosítva egymás
ismételt vízreszállását. 

Az éves összevont gyakorláson túl, a
két hét lehetőséget jelent minden búvár
számára, hogy osztályozó vizsgát tegyen,
illetve megvédje a már megszerzett ké-
pesítését. A kezdő békaemberek a har-
madosztályú minősítésért, idősebb tár-
saik a másod- és első osztályúért száll-
tak ringbe. Az első osztályún felül már

„csak” a mesterbúvár képesítés létezik,
amellyel a Magyar Honvédségben egye-
dül a szentesi műszaki ezred merülője,
Márton Róbert főtörzsőrmester bír.
Ahogy Antal László alezredes, főnök-
helyettes, az MH Összhaderőnemi Pa-
rancsnokság Szárazföldi és Hadműve-
leti Kiképzési Főnökség kiemelt főtiszt-
je fogalmazott, mesterbúvárnak lenni
annyi, mint mindent, mindig, minden-
hol tudni. Még a legnehezebb és legát-
láthatatlanabb körülmények között is
megoldással kell tudni élni, betartva min-
den elméleti és gyakorlati szabályzót.

SEREGSZEMLE
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Antal László alezredes

Búz Csaba hadnagy, Takács Vivien   � Fotó: Rácz Tünde SEREGSZEMLE

Ahónapok során a katonák vízi ki-
képzési, átkelési, vezetési, vala-
mint harcászati feladatokat gya-

korolnak. Dr. Böröndi Gábor dandártá-
bornok, az MH Összhaderõnemi Pa-
rancsnokság szárazföldi haderõnem
fõnöke elmondta: a június 16-án
kezdõdött gyakorlat célja, hogy a Ma-
gyar Honvédség katonái megfelelõen
felkészüljenek a folyóakadályokon tör-
ténõ átkelésre. Erre a feladatra kiváló-
an alkalmas a BTR–80-as, valamint
PTSZ-M típusú közepes úszó szállító-
jármű. A szep tember 18-ig tartó felké-
szülés során a katonák nemcsak a fo-
lyóban való navigálást gyakorolják, ha-
nem felkészülnek arra is, hogy csapa-
terõben, ellenséges körülmények között
keljenek át a vízi akadályokon.
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Szentesi Fokos 2014

JÚNIUSTÓL SZEPTEMBERIG TÖBB SZÁZ KATONA ÉS TÖBB MINT ÖTVEN 
PÁNCÉLOZOTT HARCJÁRMŰ FORDUL MEG SZENTES KÖRNYÉKÉN, 
A TISZA MENTÉN, AHOL AZ MH ÖSSZHADERŐNEMI PARANCSNOKSÁG 
SZERVEZÉSÉBEN MÁR JAVÁBAN ZAJLIK A SZENTESI FOKOS 2014 KIKÉPZÉSI
RENDEZVÉNYSOROZAT.

ÁRRAL SZEMBEN



A dandártábornok hozzátette: ezzel a
gyakorlatsorozattal a katonák megszer-
zik, illetve fenntartják azt a vízi jártas-
ságot, amely nagyon fontos szerepet ját-
szik az országvédelmi feladatok ellátá-
sában, továbbá kiképzést kapnak a ka-
tasztrófahelyzetek elhárítására is. 

Június közepétõl két héten keresztül
tartott a Bocskai Kund 2014 elnevezésû
gyakorlat, amely szerves része a kikép-
zési rendezvénysorozatnak. Itt a kato-
nák a vízi vezetési, átkelési, valamint
harcászati feladatokat gyakorolták. A
kiképzés célja többek között az volt,
hogy felkészítsék a vezetõket a külön-
bözõ jármûvek vízi irányítására is. A
gyakorlaton BTR-ekkel (páncélozott
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Kiss Szabolcs törzsõrmester, a 62.
zászlóalj katonája, a gyakorlat után
elmondta: Rajerõvel kellett átkelnem
a túlpartra, s ott megszerveznem egy
lesállást. A természetes fedezékeket
kihasználva, rögtönzött álcázással a
csapat sikeresen rejtve maradt, és pre-
cízen végrehajtotta feladatát. Maxi-
málisan meg vagyok elégedve az em-
bereimmel. 

TAPASZTALATCSERE

A CULP- (Cultural Understanding and Language Proficiency – kulturális meg-
ismerés és nyelvi fejlesztés) program keretében, a hódmezõvásárhelyi lakta-
nyában tartózkodó tíz amerikai hallgató is csatlakozott a kiképzéshez. Az ame-
rikaiak három hétig voltak Magyarországon: miközben angol nyelvet tanítot-
tak a magyar katonáknak, részt vettek a gyakorlat egyes mozzanataiban is.

szállító harcjármû) és PTSZ–M-ekkel
(közepes úszó szállítójármű) keltek át a
katonák a Tisza egyik szakaszán. Emel-
lett mentési feladatokat is gyakoroltak:
a folyó közepén „elromló” BTR-t men-
tették ki PTSZ–M-el. A sajtó munka-
társainak is lehetõségük nyílt arra, hogy

beszálljanak a jármûvek egyikébe és ki-
próbálhassák, milyen érzés egy ké-
téltûvel a vízen utazni. A bátrabbak a
belül sötét, szûk BTR-t választották, míg
a kevésbé bevállalósak a PTSZ–M fe-
délzetérõl kísérhették figyelemmel az
eseményeket. Deme László alezredes,
az MH 5/62. lövészzászlóalj parancs-
noka arról tájékoztatta a sajtó képvi-
selõit, hogy szakaszaik feladatai rop-
pant sokrétûek voltak.                                   

–Megszabtuk számukra, hogy szük-
ségeszközök alkalmazásával keljenek
át a Tiszán, majd az ellenség mélysé-
gében lévõ mûszaki zárrendszerek és
akadályok felderítését végrehajtva, azok
robbantással történõ megsemmisítése
után térjenek vissza összpontosítási kör-
letükbe. A folyópartig menetet végre-
hajtó szakaszok elkészítették az ún.
„erõszakos vízi átkeléshez” szükséges
tutajokat, amelyekhez különbözõ, a fo-
lyóparton fellelhetõ anyagokat hasz-
náltak. Munkájukat megkönnyítendõ,

rendelkezésükre álltak − a faanyagok
mellett − a logisztika által biztosított
használt hordók és foltozott gép-
jármûgumi-belsõk is. Ezekkel a meg-
építést követõen másnap − hadmûve-
leti idõ szerint éjszaka − átkeltek a fo-
lyón, majd a találkozási ponton történõ

újjászervezõdés után útvonal-felderí-
tést hajtottak végre a 15 kilométerre
lévõ járõrbázisukig. A gyakorlat har-
madik napjának hajnalán felderítették
az ellenség mûszaki akadályrendszerét
és elõkészítették azt a robbantáshoz. A
harcászati mozzanat utolsó fázisában
az utászokkal megerõsített lövészsza-
kaszok az akadályok és mûszaki zárak
rombolása után visszatértek összpon-
tosítási körletükbe.

A Bocskai Kund gyakorlat záró moz-
zanatán aztán harctérré változott Szen-
tesnél a Tisza. A katonáknak közönsé-
gük is akadt a parton: gyerekek és szü-
leik nézték végig, amint a búvárok a
vízbõl, a deszantosok motorcsónakról,
a lövészek pedig úszó BTR-rõl támad-
ták a szemközti parton rejtõzködõ „el-
lenséget”. A Szentesi Fokos részeként
többek között hídépítõ és víztisztító ki-
képzés vár még a katonákra: a június-
ban kezdõdött gyakorlaton szeptemberig
csaknem 800 fõ vesz részt.
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TÁMOGATÓK

A kiképzésen részt vevõ állomány a
feladatokat megelõzõen vízi jártas-
sági ismereteket szerzett a Kurcán,
emellett elméleti robbantási foglal-
kozásokat is tartottak számukra. A
konkrét végrehajtást a hódmezõvá-
sárhelyi mûvelettámogató mûszaki
zászlóalj, valamint az MH 5/24. Bor-
nemissza Gergely Felderítõ-zászló-
alj szakemberei is segítették.

ÖSSZHADERŐNEMI SZEMLÉLET

Mint az a Szentesi Fokos 2014 eddig
lezajlott eseményeibõl is kiderült, a
gyakorlatsorozatot úgy tervezték
meg, hogy a folyóakadályokon tör-
ténõ átkelést, a túlparton lévõ ellenség
megsemmisítését a különbözõ fegy-
vernemek közösen hajtsák végre.
Nem is lehet ez másként, hiszen a fel-
derítõk, a búvárok, a mûszakiak, a
logisztikusok stb. közremûködése
nélkül a lövészkatonák nem teljesít-
hetnék sikerrel küldetésüket. Ennek
megfelelõen például a Magyar Hon-
védség mûszaki alegységei olyan hi-
dak telepítését is gyakorol-
ták/gyakorolják a Tiszán, amelyeken
akár nehéz technikai és harceszkö-
zök is „száraz lábbal” kelhetnek át a
folyón.



Egy csaknem háromesztendős ké-
pességfejlesztési program újabb,
fontos lépcsője volt a nemrégiben

Csobánkán megrendezett harci kutató-
mentő gyakorlat. A feladat végrehajtása
igazi szolnoki csapatmunka volt. A
3304-es oldalszámú Mi−8-as helikopter
az MH 86. Szolnok Helikopterbázis szál-
lítóhelikopter-zászlóaljától érkezett, a
vele kommunikáló Bíró Károly főhad-
nagy előretolt repülésirányító csoport
szakembere volt, míg az MH 25/88.
Könnyű Vegyes Zászlóalj katonái a he-
likopter deszantteréből kiugorva indul-

tak a sebesült katonák kimentésére a sze-
rencsére csak vaklőszerek sorozataitól
hangos hegyvidéken.

HOVÁ LETT A HAJÓZÓ?

A gyakorlat forgatókönyve szerint a Cso-
bánka környékén kialakult fegyveres
konfliktus során a saját erők egy felderítő
repülési feladatot végrehajtó L–159-es
repülőgépét ellenséges légvédelmira-
kéta-találat érte. A repülőgép két hajó-
zója katapultált, és a frontvonalak mö-
gött ért földet, nem sokkal reggel kilenc
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MENTENI A HARCMEZ

Harci kutató-mentő gyakorlat Csobánkán

EGY ÚJ KÉPESSÉG KIALAKÍTÁSA MINDIG IDŐ-
IGÉNYES, LÉPÉSRŐL LÉPÉSRE HALADÓ FOLYAMAT.
FŐLEG, HA A HARCMEZŐ KÖZEPÉRE FORGÓ-
SZÁRNYAKKAL ÉRKEZIK EZ A BIZONYOS KÉPESSÉG.

óra előtt. Természetesen azonnal meg-
kezdődött a két egymástól is elszakadt,
izolálódott személy kimentésének fo-
lyamata. A sikeres mentést azonban szá-
mos tényező nehezítette, amelyre már a
tervezésnél is komoly figyelmet kellett
fordítani. A kiemelést végző csapatra
a kidolgozott forgatókönyv szerint ma-
gas fenyegetettségi szint, ellenséges ér-
zelmű polgári lakosság, gyalogosan és
járművel végrehajtott ellenséges járőr-
tevékenység, vállról indítható infravö-
rös önirányítású légvédelmi rakéták,
aknavetők, géppuskafészkek vártak.

Ráadásul az idő is sürgetett: a gyakor-
lat során éppen az volt az egyik cél,
hogy kiderüljön, nagyon rövid idő alatt
milyen tervet tudnak kidolgozni és vég-
rehajtani a katonák – gyakran a menet
közben „becsempészett” nehezítések-
kel megküzdve. 

SIKER FÖLDÖN-ÉGEN

Kifejezetten eredményesnek minősítet-
te a végrehajtottakat Virágos-Kis Sándor
százados, az MH 25/88. Könnyű Vegyes
Zászlóalj kiképzési részlegének részleg-
vezető-helyettese, egyben a csobánkai
gyakorlat parancsnoka. Igaz, ezt renge-
teg munka előzte meg, hiszen még 2013-
ban érkezett meg az MH Összhaderőne-
mi Parancsnokságtól az a feladatszabás,
amely az új képesség kialakítását elindí-
totta. Az ekkor kapott feladatnak megfe-
lelően, a zászlóalj egy kiemelőcsoport-
tal vett részt egy franciaországi kieme-
lő-gyakorlaton (Personal Recovery, PR),
rengeteg tapasztalatot összegyűjtve. Ezt
azután már számos hasonló felkérés kö-
vette, így természetes volt az, hogy az
alakulat berkein belül kezdődött meg a
képesség kialakítása, immár tudatos épí-
tőmunkával. A május végi csobánkai gya-
korlat ennek a folyamatnak volt egy
újabb, fontos lépcsője. 

Csobánkán a harcászati drillek ismét-
lése, illetve az újak begyakorlása mel-
lett a hegyek (azaz a harcászati mentési
feladatok hegyvidéki terepen történő
végrehajtása) jelentettek újdonságot. A
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gyakorlaton részt vett szállítóhelikop-
terrel komplex harcászati feladatokat,
harci mentést, valamint izolált szemé-
lyek kimentését is el lehetett végezni. A
mentés lehet gyors, és egyben látványos
is: ehhez azonban külső segítségre volt
szükség. A Zrínyi Kft. katonai film-
stúdiójának kamerái, fényképezőgépei
nemcsak végigkövették a gyakorlat föl-
di és légi mozzanatait, de rövid eliga-
zítás után az egyik sebesült, kimenten-

dő személy (nem mindig hálás) szerepét
Zakar Ádám, a „Célkeresztben” című
magazin műsorvezetője kapta meg. A
szó szoros értelmében testközelből kö-
vetett gyakorlatról készült filmet a
http://www.honvedelem.hu/celkeresztben
weboldalon lehet megnézni. 

A zászlóalj katonáira, a feladatot meg-
tervező és végrehajtó (itt Keselyű 08 és
Sólyom 08 nevet kapott) kiemelőcso-
portok tagjaira nem vár hosszú pihenés.

Annál inkább újabb utazás, hiszen júni-
usban, Törökországban vesznek majd
részt egy nemzetközi harci kutató-men-
tő gyakorlaton, egy kiemelőcsoporttal.
Ősszel itthon folytatódik majd a mun-
ka, hiszen szeptemberben két csoport
mutathatja be majd mindazt, amit a har-
ci kutatás-mentés területén eddig itthon
és a külföldi gyakorlatok során a zász-
lóalj megtanult és begyakorolt. A to-
vábbi tapasztalatgyűjtést segíti Belgi-

40 MAGYAR HONVÉD  

umban az a háromhetes, kifejezetten er-
re a területre koncentráló őszi NATO-
tanfolyam is, amelyen szintén részt vesz-
nek majd a zászlóalj kijelölt katonái. 

ÉGI NÉZŐPONT

A gyakorlaton kulcsfontosságú „men-
tőangyali” szerepet töltött be a 3304-es
oldalszámú Mi−8-as helikopter. Piló-

tája, Bógyi Zsolt őrnagy, a szállítóheli-
kopter-zászlóalj első rajának parancs-
noka nem panaszkodott, amikor a hajó-
zók számára is sűrű napot értékelte.
Harccsoportok kirakása, és a feladat vé-
gén kiemelése, sebesültek kimentése,
repülés magas fenyegetettségű terület
felett – nem unatkoztak a levegőben sem.
Számukra is új feladat az új képesség
kialakítása. Igaz, a szlovéniai magashe-
gyi kiképzéseket követően sem a hegy-

vidéken folytatott tevékenység nem volt
ismeretlen, sem a Csobánkán velük
együttműködő katonák. 

A tervezés, a végrehajtás, azaz a re-
pülés során támaszkodhattak a szlovén
hegyi kiképzés tapasztalataira, rutinjára,
illetve a 25/88-as katonákkal már rég-
óta meglévő remek munkakapcsolatra.
Így nem meglepő, hogy professzionális
módon sikerült megoldaniuk a számuk-
ra kijelölt feladatokat. Kihívást igazá-
ból a környezet, azaz a lejtős terep, a
magas fű, a hegyek mellett uralkodó he-
lyi szélviszonyok jelentettek. 

Kihívásban azért Bíró Károly főhad-
nagynak, az MH 86. Szolnok Helikop-
terbázis előretolt repülésirányító cso-
portja (ERICS) tisztjének is volt része. A
gyakorlat „igazi” Mi−8-as szállítóhe-
likoptere mellett a feladat forgatóköny-
ve szerint az akcióban szerepelt egy har-
cihelikopter-géppár és négy JAS-39EBS
HU Gripen  vadászbombázó repülőgép
is, amelyek a kimentés során biztosítot-
ták az ilyen feladatoknál szó szerint lét-
fontosságú közeli légi támogatást. A he-
likopter hajózóival és a képzeletbeli pi-

lótákkal folyamatosan kellett tartani a
kapcsolatot, alkalmazkodva a földön ki-
alakult helyzet változásaihoz. Így pél-
dául egy, a kiemelőcsoportot fenyege-
tő géppuskafészek semlegesítésére ki-
váló eszköz a Gripenek precíziós bom-
bafegyverzete. 

A csobánkai gyakorlaton végzett fel-
adat a főhadnagy számára sem volt már
ismeretlen, hiszen a harci kutató-mentő
műveletek végrehajtása során mindig szá-
mítani lehet többféle forgó- és merev-
szárnyas (közöttük akár távolról irányí-
tott) támogató légi jármű egyidejű beve-
tésére. A gépek biztonságos elkülöníté-
séről is az előretolt légi irányítónak kell
gondoskodnia. A főhadnagy szerint volt
szakmai haszna is a csobánkai gyakor-
latnak, hiszen a közös munkának kö-
szönhetően immár pontosan tudja azt is,
hogy milyen eszközökre, tárgyakra van
szüksége a feladat végrehajtásához, s eze-
ket hogyan helyezze el magán úgy, hogy
mind a mozgása, mind a harcképessége
maximális maradjon.

KIBESZÉLŐ

A feladat végrehajtását követte a kiér-
tékelés, amelynek alaposságát jellemzi,
hogy szinte ugyanannyi időt vett igény-
be, mint maga a végrehajtás. A megbe-
szélés, értékelés során lépésről lépésre,
szakterületről szakterületre haladtak a
résztvevők. A tapasztalatok levonása, a
hibák közös megbeszélése, a jól sike-
rült pontok felmutatása nem rang- és be-
osztásfüggő. Ugyanis egy, a bokrok kö-
zött elbújt ellenséges, géppuskával fel-
szerelt terepjáró észre nem vétele valós
harchelyzetben akár a feladat meghiú-
sulását is okozhatja.  

MAGYAR HONVÉD 41

SEREGSZEMLE



Méghozzá egyenesen Spanyolor-
szágból, az Expal cégtõl, mely
a 60–120 mm közötti ûrméretû

aknavetõk fejlesztése és gyártása terü-
letén világszerte ismert cégnek számít. A
legkisebb, változattól függõen 0,65 vagy
1 méter hosszúságú csõvel szerelt Ex-
pal M-08 Combi 3800 vagy 4900 méte-
res lõtávolsággal rendelkezik. Elméleti
tûzgyorsasága jól képzett kezelõkkel 35
lövés percenként. A kisebb ûrméret ki-
sebb tömeggel is jár: a rövidebb csõhosz-
szú aknavetõ 14,5, míg a hosszabb vál-
tozat 18,85 kilogramm tömegû, így
könnyen hordozható akár háton, akár
helikopteren, harcjármûben. A lõszerek
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HATÁSOS HATVANAS

Expal M-08 Combi

A MAGYAR HONVÉDSÉG ÉS ELŐDJE, A MAGYAR NÉPHADSEREG ÉVTIZEDEK ÓTA
ALKALMAZZA A JÓL BEVÁLT, SZOVJET EREDETŰ 37M 82 MM-ES AKNAVETŐKET.
MELLETTÜK LÉPETT HADRENDBE A KISEBB, 60 MILLIMÉTER ŰRMÉRETŰ EXPAL 
M-08 COMBI.

között megtalálható az M-AE-86 repesz-,
a ködképzõ, a világító és a gyakorló-
gránát.

Szintén a gyorsaságot és a pontosságot
segíti az aknavetõhöz használható (a
Magyar Honvédségnél nem rendszere-
sített) TECHFIRE tûzvezetõ rendszer.

Ez az egyes aknavetõk vagy ütegek
lõelemeit képes gyorsan és hatékonyan
meghatározni, legyen szó közvetlen
vagy megosztott tûztámogatási fel-
adatról. Az alaprendeltetésnek megfe-
lelõen ez egy kézben tartható, alaposan
megerõsített por- és vízálló tenyérszá-
mítógép, amelyet a katonák könnyen
tudnak kezelni, és a málhamellényben
vagy a hátizsákban hordozni. 

Az aknavetõ és az M-AE-86 repesz-
gránát csapatpróbájára 2011 elsõ felében
került sor. A szakemberek sikeresnek ítél-
ték a csapatpróbát, így Hende Csaba hon-
védelmi miniszter, a Rendszeresítési Bi-
zottság javaslatának figyelembevételé-
vel, az 1/2013. (HK 2.) HM-határozattal
elrendelte az aknavetõ és lõszerének rend-
szeresítését.

GYAKORLATI TAPASZTALATOK

A 60 mm-es aknavetõ beszerzésével
kapcsolatos csapatgyakorlat végre-
hajtásának feladatát Kázmér László
fõhadnagy, az MH 5. Bocskai István
Lövészdandár tűztámogató tisztje kap-
ta meg. A magyar igényeknek megfe-
lelõen kialakított aknavetõ elnyerte a
szakember tetszését: generációs kü-
lönbségek tapasztalhatók a jelenleg is
rendszerben álló 37M 82 mm-es ak-
navetõhöz képest. Nagyobb lõtávol-
ság, jóval kisebb tömeg, a 60 milli-
méteres ûrméretû gránátok ellenére
hasonló repeszhatás jellemzi a fegy-
vert. Az aknavetõ maximális lõtávol-
sága a hagyományos, villaállványos
üzemmódban 3800 méter (a 82 mm-es
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aknavetõé 3040 méter), míg deszant
üzemmódban 1970 méter.

Eltérõen több más ország 60 mm-
es aknavetõjétõl, nálunk az akna-
vetõ olyan optikai irányzóműszert
(MUM 706) kapott, amellyel villa-
állványos üzemmódban megosztott
irányzású tûzfeladatokat lehet lõni,
azaz olyan célok is támadhatók,
amelyeket az aknavetõ irányzója
nem lát. (Más hadseregekben több-
nyire egyszerûbb irányzékkal látják
el a 60 mm-es aknavetõket.) 

A megrendelésnél fontos volt,
hogy a fegyver megfeleljen a
könnyûlövész-doktrína elvárásai-
nak is. Így a kis tömegû (tûzkészen
18,63, hordkeretbe helyezve kevesebb,
mint 20 kilogramm) aknavetõ gyalogo-
san, a katona hátán is bárhova elvihetõ.
(A 82 mm-es aknavetõ tûzkészen 56 ki-
logramm tömegû.) 

Ehhez az aknavetõhöz rendszeresítet-
tek egy hordkeretet, amelyben a katona
hátára veheti az eszközt. Így egyetlen
katona is képes elvinni az aknavetõt, mi-
közben a gépkarabélyát is a kezében tart-
ja, és azzal tüzelni is képes.  A generá-
ciós ugrás leginkább az aknagránátok-
nál figyelhetõ meg. Azok biztonságos
szállítását és tárolását korszerû mûanyag

védõburkolat teszi lehetõvé. A részben
gyalogosan végrehajtandó harctevé-
kenység, mint felhasználói igény meg-
jelenése miatt a gyártó a lõszereket egye-
sével mûanyag dobozba csomagolta,
amelyek légmentes lezárásáról gumi tö-
mítõgyûrûs, menetes fedél gondosko-
dik. Ezt még egy vastag szigetelõszalag
is fedi. 

Ennek megfelelõen nemcsak az akna-
vetõraj katonáinak hátizsákjaiban (8-9
gránát/zsák) elhelyezett gránátokkal le-
het számolni, hanem a lövészszakasz
vagy -század minden katonája is 1-3 grá-

nátot képes szállítani a harcfeladat
helyszínére. Minden gránátot a ma-
ximális lõtávolságot eredményezõ
öt hajítótöltettel látták el a gyár-
tók. Ha ennél rövidebb lõtávol-
ságra van szükség, gyorsan és egy-
szerûen leszerelhetõk a felesleges
hajítótöltetek a mûanyag tokból
kivett gránátról.

GYORS REAGÁLÁS

A mai modern hadviselésben rend-
kívül fontos egy aknavetõnél az,
hogy képes legyen körtüzelésre –
jegyezte meg Kázmér László. Már
nem csak elõre lövünk: az aszim-
metrikus hadviselésben a minket
körülvevõ tér bármelyik irányából
érhet tûzcsapás, így nekünk is min-
den irányba gyorsan kell tudnunk
reagálni. A 60 mm-es aknavetõ
talplemeze forgóperselyes, így a
csövet körbe lehet fordítani azon.
Ennek megfelelõen már nem kö-
zel 90 fokos szöget zár be a csõvel,
így nem is kell a talajba beásni,
mint ahogyan az a 82 mm-es ak-
navetõnél szükséges. 

Villámgyorsan reagál az M-AE-86 re-
peszgránát is, amelynek nagyon érzé-
keny a pillanatgyújtója, így az élesítés
és a kilövés után gyakorlatilag egy fa-
ágon is elmûködik. Élõerõ ellen rendkí-
vül hatásos a gránát, mert a repeszeket
kifejezetten felfelé és oldalra szórja szét.
Gyakorlati tapasztalat, hogy fûnyírásra
nem alkalmas – tette hozzá tréfásan a
főhadnagy.

MESSZEBBRE VAGY GYORSABBAN?

A két felhasználási módban természe-
tesen a lõtávolságon kívül eltérõ a
tûzgyorsaság is. A deszant üzemmód-
ban használt aknavetõnek harchoz téte-
li ideje nincsen, kezelése nagyon egy-
szerû, pillanatok alatt megtanulható.
Csupán vízszintezni kell és attól kezd-
ve tűzkész az aknavetõ – mindehhez alig
10–12 másodpercre van szükség. Igaz,
ezt az irányzással együtt minden lövés
elõtt meg kell ismételni, így a tûzgyor-
saság kisebb.

A villaállványos üzemmódban viszont
nagy tûzgyorsaságot lehet elérni. Bár az
elõkészület, az irányzás 60-90 másod-
percet vesz igénybe, de utána a stabil
villaállványos rendszer miatt a tûzgyor-
saság 12–16 lövés is lehet percenként,
a cső hőkárosodása nélkül. A villaáll-
vány alkalmazása esetén természetesen
a pontosság jobb, még nagyobb távol-
ságra is. A villaállványos aknavető a rö-
vid csőhossz ellenére is jól alkalmazha-
tó, akár kettő-három kilométeres távol-
ságon is pontos. Még Kázmér László fő-
hadnagyot is meglepte, hogy a desszant
változattal is lehet 4-500 méteren pon-
tosan lőni. Előfordult, hogy egy tapasz-
talt irányzó ilyen távolságon egy fát is
képes eltalálni. 
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Az 1914-ben érvényben lévõ német
hadászati koncepció alapját Alf-
red von Schlieffen dolgozta ki a

vezérkar fõnökeként eltöltött évei so-
rán, azaz 1891–1905 között. Németor-
szág az 1890-es években új politikai cél-
kitûzéseket fogalmazott meg: konti-
nentális hegemóniára és világbirodalmi
rangra tört, ennek érdekében pedig a
legfõbb riválisnak tekintett Franciaor-
szágot, mint önálló hatalmi tényezõt lik-
vidálni akarta. Schlieffennek tehát a fran-
cia hadsereg megsemmisítését célzó ha-
dászati koncepcióval kellett elõállnia.

KERÜLŐ ÚTON

Mivel az erõdökkel teletûzdelt fran-
cia–német határ elleni támadás nem jö-
hetett szóba, a vezérkari fõnök a Hol-
landia déli sarkát, továbbá Belgiumot
és Luxemburgot érintõ hatalmas ívû át-
karolás mellett döntött. Ebben az akci-
óban – amelynek részleteit 1905-ben pa-
pírra vetett memorandumában foglalta

össze – ráadásul szinte a teljes német
haderõt bevetette volna. Noha számolt
Oroszország fellépésével, Schlieffen lé-
nyegében egyfrontos háborúra készült,
ami az egyébként szerfölött merész és
kockázatos hadászati koncepció végle-
ges formába öntésekor korántsem volt
a valóságtól elrugaszkodott elképzelés.
A cári birodalmat ugyanis éppen a ja-
pánokkal vívott háború, majd a forra-
dalom kötötte le, ezért nem tûnt való-
színûnek, hogy kisegítheti francia szö-
vetségesét. Ha erre mégis sor kerülne,
az Osztrák–Magyar Monarchia hadere-
je egymaga is képes hosszú idõre leköt-
ni az oroszokat – vélte a német politikai
és katonai vezetés. A franciák Angliá-
tól sem számíthattak hatékony támoga-
tásra, hiszen a szigetországnak ekkor
még sem terve, sem megfelelõ száraz-
földi hadereje nem volt a kontinentális
háborúhoz.

1905 után azonban megváltoztak a vi-
szonyok: a Japántól elszenvedett vere-
séget követõen Oroszország figyelme

ismét Európa felé fordult, és a németek
biztosra vehették, hogy amint háború-
ba kezdenek a franciákkal, megérkezik
a cári hadüzenet Berlinbe. A velük szö-
vetséges Monarchia pedig egymaga ke-
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Mindenki támadni akart

EMBER TERVEZ…
AMÍG A NAGYHATALMAK POLITIKAI VEZETŐI ÉS DIPLOMATÁI MEGKÖTÖTTÉK 
A SZÖVETSÉGI RENDSZEREKET KIALAKÍTÓ SZERZŐDÉSEKET, A STRATÉGÁK SEM 
TÉTLENKEDTEK, S KIDOLGOZTÁK HADÁSZATI KONCEPCIÓIKAT. EZEK AZONBAN
GYAKRAN NÉLKÜLÖZTÉK A REALITÁSOKAT: ALAPVETŐEN TÁMADÓ HAD-
MŰVELETBEN GONDOLKODTAK, A VÉDELEMRE TÖRTÉNŐ FELKÉSZÜLÉST PEDIG
SZINTE TELJESEN ELHANYAGOLTÁK.

Kitchener hadügyminiszter 
az expedíciós erőt tekintette a felállítandó

többmilliós brit hadsereg magjának.

Alfred von Schlieffen

vés lett volna a teljesen mozgósított
orosz hadsereg ellen. Franciaország is
nagyobb erõt állíthatott a német táma-
dás útjába, egyfelõl a háborúra történõ
készülõdés felpörgetésébõl adódóan,
másfelõl pedig azért, mert miután ren-
dezték viszonyukat, nem kellett tartani-
uk Olaszország fellépésétõl, így a dél-
keleti határ védelmére szánt csapatokat
is átcsoportosíthatták északra. Minden-
nek tetejébe a németeknek számolniuk
kellett az idõközben felállított brit ex-
pedíciós erõ megjelenésével is.

APRÓ VÁLTOZTATÁSOK

Mindezek fényében az új vezérkari
fõnök, az ifjabb Helmuth von Moltke a
schlieffeni koncepció teljes átalakítását
sem tartotta elképzelhetetlennek. Fon-
tolóra vette egyebek mellett azt, hogy a
jól védhetõ, és az orosz–német határnál
lényegesen rövidebb francia–német ha-
táron védelemre rendezkedik be, mi-
közben a cári birodalom ellen folytat tá-
madó háborút, közösen az Oszt-
rák–Magyar Monarchiával. Ez az el-
képzelése azonban elbukott, már csak
azért is, mert a politikai vezetés által
megszabott követelmény Franciaország
likvidálása volt. Ennek megfelelõen
1913-ra továbbra is csak egyetlen, a
Schlieffen-terven alapuló hadászati kon-
cepciója volt a német vezérkarnak. Molt-

kénél ugyanakkor az idõtényezõ döntõ
szerepet kapott: az orosz hadsereg moz-
gósításának befejezõdéséig le kell gyõzni
a franciákat, ellenkezõ esetben elkerül-
hetetlen lesz a kétfrontos háború. Ber-
linben úgy számoltak, nyugaton hat he-
tük lesz a diadal kivívására.

Figyelembe véve a megváltozott vi-
szonyokat, a vezérkari fõnök nem akar-
ta teljesen védtelenül hagyni Németor-
szág keleti határait, ezért egy hadsere-
get Kelet-Poroszországban összponto-
sított. A jóval nagyobb francia erõkon-
centráció miatt pedig egy helyett két
hadsereggel tervezte védeni a fran-
cia–német határt. Mindezzel ugyanak-
kor meggyengítette az átkaroló
hadmûveletet végrehajtó jobb szárnyat,
amelyet így már csak öt hadsereg alko-
tott, a schlieffeni héttel szemben. Molt-
ke még egy fontos változtatást eszkö-
zölt: elsõsorban politikai megfontolá-
sokból ejtette a holland területen történõ
áthaladás tervét.

REVÁNSRA KÉSZÜLVE

A francia hadászati koncepció közpon-
ti eleme – kevésbé meglepõ módon – az
1870–71-ben megvívott háború során
elvesztett Elzász és Lotaringia vissza-
szerzését célzó támadó hadmûvelet volt.
A francia vezérkar idejekorán tudomást
szerzett a schlieffeni koncepcióról, de

hadászati tervük lényegén ez mit sem
változtatott. Sõt, annak támadó jellege
még markánsabb lett: a két tartomány
visszahódításán túl immár a Rajnáig tör-
ténõ elõretörés lett a cél. Mindezt az úgy-
nevezett XVI. tervben fektették le: a Lo-
taringiában megindítandó hatalmas fron-
tális támadással párhuzamosan egy vi-
szonylag kisebb létszámú erõ a belga és
az elzászi határon feltartja a németeket.
E koncepcióban fontos szerep jutott az
orosz szövetségesnek is, nekik ugyanis
a lehetõ leghamarabb akcióba kellett
lendülniük keleten, hogy ezzel a kezde-
tektõl fogva kétfrontos háborúra kény-
szerítsék a német hadsereget.

A XVI. tervnek azonban akadt egy
rendkívül súlyos hibája: jelentõsen alá-
becsülte az átkaroló német jobb szárny
erejét és ívét. Ezt 1911 körül szóvá is
tette a haderõ néhány prominens kép-
viselõje, elsõsorban Victor Michel tá-
bornok, a hadügyminiszter irányításá-
val mûködõ legfelsõbb haditanács el-
nökhelyettese, háború esetén a francia
sereg kiszemelt fõparancsnoka. Õ azt
javasolta, hogy Belgium közepe táján,
az észak–dél irányban futó Antwer-
pen–Namur–Verdun vonalon védelem-
re rendezkedjenek be – közösen a bel-
ga és az angol hadsereggel – mintegy
egymillió katonával. Michel felvetését
azonban nem támogatták, sõt, õt magát
is elmozdították posztjáról. Ellenfelei
leginkább a koncepció defenzív jellegét
kifogásolták. Ez ugyanis véleményük
szerint idegen a francia katonától, aki –
mint mondták – csakis a támadó harc-
modort alkalmazhatja.

Mindazonáltal a védelemre történõ
berendezkedés ellenzõi is indokoltnak
tartották a XVI. terv módosítását. 1913
májusára megszületett tehát a XVII. terv,
amely szintén a Rajna vonalát jelölte
meg elérendõ célként. Az új koncepció
mindössze annyiban tért el az elõzõtõl,
hogy nem szabta meg pontosan a táma-
dás helyét, hanem a német felvonulást
figyelembe véve több lehetõséget vett
számításba. Emellett szerves része ma-
radt az oroszok mielõbbi bevonása a há-
borúba: a két hadsereg vezérkara közötti
megállapodás értelmében a mozgósítást
követõ tizenötödik napon a cári erõknek
meg kell támadniuk Németországot.

A XVII. terv ugyanakkor még mindig
nem kezelte a súlyának megfelelõen a
német jobb szárny jelentette veszélyt.
További gondot jelentett, hogy a fran-
ciák lotaringiai támadó erejét túl-, az ot-
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A németek támadási terve. 
Ellentétben Schlieffennel, 
Moltke már csak öt hadsereg 
bevetésével kívánta végrehajtani 
az átkaroló hadműveletet.



tani német védelmet pedig alulértékel-
te. E hadászati koncepció tehát magá-
ban hordozta a totális vereség lehetõsé-
gét, amit csak akkor lehetett volna el-
kerülni, ha a hadvezetés idõben felis-
meri a reális helyzetet, s ennek megfe-
lelõen gyorsan végrehajtja a szükséges
átcsoportosítást. A XVII. tervvel szem-
ben Michel elképzelése a valós erõvi-
szonyokat figyelembe véve született, s ha
a stratégák annak szellemében cselek-
szenek, sem Észak-Franciaország, sem
pedig Belgium jelentõs része nem kerül
német kézre, s az agresszor állam gaz-
dasági potenciálja nem erõsödik az em-
lített területekkel. Lehet, hogy a hábo-
rú ebben az esetben is évekig tart, de azt
az antant lényegesen elõnyösebb pozí-
cióból vívhatta volna meg.

KITCHENER A JÖVŐBE LÁT

S ha már a háború várható idõtartamá-
nál tartunk: valamennyi hadviselõ or-
szág politikai és katonai potentátját fi-
gyelembe véve az angol Horatio Her-
bert Kitchener – akit az elsõ világhábo-
rú kitörésekor nevezett ki hadügymi-
niszterré Asquith miniszterelnök – vél-
te úgy, hogy a fegyveres harc évekig el
fog húzódni, így Nagy-Britanniának fel
kell állítania egy többmilliós hadsere-
get. Ennek ekkor már megvolt a mag-
va: a kontinentális hadmûveletekre szánt,
hat gyalogos- és egy lovashadosztály-
ból álló 150 000 fõs expedíciós erõ, me-
lyet Kitchener semmiképpen sem akart
kitenni a megsemmisítés veszélyének
az elsõ összecsapásban. A hadügymi-
niszter – a francia Michel tábornokhoz
hasonlóan – tisztában volt a támadó né-
met jobb szárny jelentette veszéllyel,
így azzal is, hogy az átkarolás íve na-
gyobb lesz a vártnál. Éppen ezért az an-
tant-erõk tervezettnél jóval hátrább tör-
ténõ koncentrációját javasolta, elkerü-
lendõ a hátbatámadás lehetõségét. Ja-
vaslatait azonban nem fogadták el.

Mint látható, Franciaország a konti-
nentális háborúban nem számíthatott je-
lentõs létszámú angol csapatokra, ezt
azonban jócskán ellensúlyozhatta másik
szövetségese, Oroszország, amely va-
lamennyi hatalom közül a legnagyobb,
közel 1,5 milliós békelétszámú haderõt
tartott fenn; ez a szám a mozgósítás után
4,5 millióra nõtt. A viszonylag fejletlen
vasúthálózat miatt ugyanakkor a moz-
gósítás, az átcsoportosítás és az utánpót-
lás biztosítása is nehézségekbe ütközött.

Oroszország két, egymástól markánsan
eltérõ hadászati tervvel rendelkezett. Ha
Németország nyugaton, azaz Francia-
országgal szemben lép fel nagyobb
erõvel, akkor az „A terv” lép életbe. En-
nek értelmében a kelet-poroszországi
német területek ellen két, míg az Oszt-
rák–Magyar Monarchia ellen négy had-
sereg lendül támadásba anélkül, hogy
megvárná a teljes mozgósítás befe-
jezõdését. Az orosz katonai vezetés
ugyanakkor számolt annak lehetõségével
is, hogy a németek ellenük vetik be
fõerõiket. Ekkor – a „G tervnek” meg-
felelõen – Németországgal és a Monar-

chiával egyaránt 3-3 hadseregük száll
szembe: védelembe vonulnak egészen
addig, amíg a teljes mozgósítás ered-
ményeként nem alakul ki orosz erõfö-
lény. Ekkor átmennek támadásba.

Az „A terv” esetén kulcsfontossággal
bírt a gyorsaság, két okból is: egyfelõl
a francia szövetséges megsegítése mi-
att, másfelõl azért, mert a sikerre csak
addig mutatkozna esély, amíg a német
hadsereg túlnyomó része a nyugati fron-
ton van lekötve. A már említett problé-
ma, azaz a vasúti hálózat fejletlenségé-
nek következményeképpen ugyanis az
orosz hadvezetés nem tudná gyorsan fel-
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Kitchener hadba hívó üzenete.

sorakoztatni a támadáshoz szükséges
létszámú erõt. Mindezek fényében két
lehetõség közül választhattak: elha-
lasztják a támadást, vagy megindítják
azt a hadseregek teljes felvonulása, il-
letve az utánpótlási vonalak megfelelõ
kiépítése elõtt. Végül az utóbbi mellett
döntöttek. A tervek szerint már a moz-
gósítás tizenötödik napján akcióba len-
dült volna Kelet-Poroszországban az 1.
és a 2. hadsereg, a mozgósítás harmin-
cadik napján pedig Galíciában a 3., a 4.,
az 5. és a 8. hadsereg.

KÖNNYŰ GYŐZELEMBEN BÍZVA

A hadászati tervek kidolgozásakor az
Osztrák–Magyar Monarchia is több,
szám szerint három eshetõséggel szá-
molt: a Szerbia és Montenegró elleni
háborúval, az Oroszország elleni, Né-
metországgal közösen megvívandó há-

borúval, továbbá az említett két fegy-
veres konfliktus egyidejûségével.

Mindezzel összhangban elkülönítették
a kizárólag az oroszok ellen bevetendõ
haderõt (1., 3., 4. hadsereg), amelyet
nem is mozgósítottak volna, ha csak
Szerbia és Montenegró ellen kell hábo-
rúzni. A déli szomszéddal megvívandó
harc ugyanis az 5. és a 6. hadseregre
várt. A 2. hadsereg volt az, amelynek
minden hadászati terv szerepet szánt.
Ha csak Szerbia és Montenegró az el-
lenfél, akkor ez az erõ az 5. és a 6. had-
sereggel együtt kezd támadásba. A má-
sik két lehetõség esetén Oroszország-
gal szemben vetik be, de csak az 1., a
3. és a 4. hadsereg után, mivel a vago-
nok száma és az északkeletre futó vasúti
vonalak áteresztõképessége nem tette
volna lehetõvé a négy hadsereg egyi-
dejû szállítását.

A Monarchia 1914. július 28-án csak

Szerbiával került hadiállapotba (a dunai
flottilla már másnap lõtte is Belgrádot),
melynek nyomán az 5. és a 6. mellett a
2. hadsereg délre szállítása is meg-
kezdõdött. Igen ám, de néhány nappal
késõbb Ausztria–Magyarország már
Oroszországgal is hadban állt, tehát a
2. hadseregre ekkor már az északkele-
ti határnál lett volna szükség. Mint
ahogy arra utaltunk, a cári birodalom
elleni háborúban a Monarchia számí-
tott Németország támogatására, az
együttmûködés részleteit azonban nem
dolgozták ki. Ez pedig lehetõséget adott
Franz Conrad von Hötzendorf oszt-
rák–magyar vezérkari fõnöknek arra,
hogy az eredeti terveket felülírva az
Oroszország elleni felvonulás ideje alatt
csapást mérjen Szerbiára.

Éppen ezért az 1., a 3. és a 4. hadsereg
mellett a 2. hadseregnek csak egy had-
testét vezényelte északkeletre, míg a

másik hármat – továbbá
az 5. és a 6. hadsereget –
délen vetette be. E dön-
tése két okkal magyaráz-
ható: a remélt gyors si-
kerrel egyrészt a sok-
nemzetiségû hadserege
harci szellemét kívánta
feltüzelni, másrészt a
Monarchia ingadozó –
bár egyelõre semleges –
szomszédjait, Olaszor-
szágot és Romániát akar-
ta visszatartani az antant
oldalán történõ hadba lé-
péstõl. Alábecsülte azon-
ban a szerbek katonai
erejét, így a várt könnyû
gyõzelem elmaradt.
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A francia katonától idegen a defenzív hadviselés, 
s csakis a támadó harcmodort alkalmazhatja – vélte az ország hadvezetése.

A szerb haderő képességeit csúnyán alábecsülte a Monarchia katonai vezetése.



A16. század végére a török hódítá-
sok egyre nagyobb területet sza-
kítottak ki Magyarországból, Ta-

ta az állandó magyar–török harcok szín-
terévé vált. Az egyik legnevezetesebb
ostrom 1597. május 23-án zajlott le,
amikor is a gróf Pálffy Miklós komá-
romi várkapitány által vezetett sereg
csellel visszafoglalta a várat a törö-
köktõl. Az ostrom során egy különle-
ges haditechnikai újítást, egy petárda-
ként is emlegetett fegyvert vetettek be.
Ez volt a patara, amivel berobbantot-
ták a várkaput, és ami végül a gyõze-
lemhez vezetett.

A „tüzes találmány” egyszerû elven
mûködött: egy harang alakú, vastag fa-
lú bronzötvényt lõporral töltöttek meg,
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Háromnapos időutazás 

PATARA
EMLÉKEZNEK MÉG AZ EGRI CSILLAGOK CÍMŰ KÖNYVBEN – ILLETVE A FILMBEN

– ARRA A JELENETRE, AMIKOR BORNEMISSZA GERGELY HADNAGY TALÁLMÁNYA,

A GYÚLÉKONY ANYAGGAL MEGTÖLTÖTT, SZUROKFÁKLYÁKKAL ÉS 

TŰZFEGYVEREKKEL TELERAKOTT TÜZES KERÉK MEGFUTAMÍTJA A VÁRAT 

OSTROMLÓ TÖRÖKÖKET? NOS, ÉVEKKEL KÉSŐBB, EGÉSZEN PONTOSAN

1597-BEN, EGY MÁSIK „TÜZES TALÁLMÁNY” IS GYŐZELEMHEZ SEGÍTETTE 

A TÖRÖK ELLEN HARCOLÓ KERESZTÉNY SEREGEKET.

majd egy meghatározott méretû és vas-
tagságú falapra rögzítették – kapcsok,
illetve csavarok segítségével. Ezután az
egész szerkezetet felakasztották arra a
kapura (a tatai ostrom esetében a várka-
pura), amit be akartak robbantani. A töl-
tet felrobbanása során keletkezõ nyo-
más a falapot szó szerint keresztüllõtte a
kapudeszkákon, megnyitva az utat a tá-
madók elõtt. 

A tatai vár 1597. évi ostrománál tör-
tént események felidézésének ötlete
2008-ban pattant ki néhány hagyo-
mányõrzõ fejébõl. A Pálffy Kompánia
Hagyományõrzõ Közösség – egy ren-
dezvényszervezõ céggel közösen – ab-
ban az évben szervezte meg elõször a
Tatai Patara Török Kori Történelmi
Fesztivált, azaz egy egyedülálló kultu-
rális, helytörténeti és idegenforgalmi je-
lentõséggel bíró rendezvényt. Már az
elsõ alkalommal bebizonyosodott, hogy
a közönség „vevõ” a 16–17. századot
idézõ hagyományõrzõk bemutatóira; a
vártnál jóval többen látogattak el a vár-
hoz és az Öreg-tó partjára. Az ér-
deklõdõk száma aztán évrõl évre növe-
kedett: az idei, május utolsó hétvégéjén
immár hetedik alkalommal megrende-
zett fesztiválra több mint húszezren vol-
tak kíváncsiak. 

A fesztivál legnagyobb látványossága
idén is a rondella elleni létrás roham, il-
letve a várárokban lezajlott kézitusa fel-
elevenítése volt, amit minden esztendõben
újra és újra eljátszanak a hagyomány -
õrzõk. Az eseményeket hadtörténészek
kommentálásával ismerhették meg a
nézõk; többek között dr. Négyesi Lajos
alezredes, a HM Hadtörténeti Intézet és
Múzeum munkatársa, a korszak elismert

kutatója magyarázta a várárokban és a
bástyán lezajlott történéseket. Csak a tör-
ténelmi hûség kedvéért: az elsõ támadást
öldöklõ küzdelem árán – ahogy azt a be-
mutatón láthattuk is – még visszaverték a
török várvédõk, másnap viszont a pata-
ra segítségével sikerült berobbantani a
várkaput, és elfoglalni a várat.

A tatai fesztiválra már az elsõ alka-
lommal is több külföldi hagyományõrzõ
csoport érkezett, a hetedik fesztiválra vi-
szont korábban soha nem látott számú
török kori hagyományõrzõ regisztrált.
Idén a magyarok mellett szlovák, cseh,
lengyel, német, belga, orosz, sõt finn ha-
gyományõrzõ csoportok vettek részt a
háromnapos rendezvényen. Az ostrom-
ban való aktív részvételük mellett ter-
mészetesen saját, látványos bemutatóik-
kal is szórakoztatták a közönséget. 

Két éve már, hogy nemcsak a múlt,
hanem a jelen katonái is jelen vannak a
Patarán. A tatai MH 25. Klapka György
Lövészdandár állománya technikai be-

mutatóval, az MH Civil-katonai Együtt-
működési és Lélektani Mûveleti Köz-
pont szakemberei az Afganisztánban
használt hagyományos ruhákat és hét-
köznapi használati tárgyakat bemutató
afgán-sátorral, a Komárom-Esztergom
megyei katonai igazgatási és érdekvé-
delmi iroda munkatársai pedig a kato-
nai szolgálatról szóló tájékoztatókkal
vonták magukra az érdeklõdõk figyel-
mét.  Mint tavaly, az idén is a hagyo-
mányos Tatai Regionális Katonazene-
kari Fesztivál nyitotta meg hivatalosan a
háromnapos rendezvényt.

A pikák és a harckocsik, a muskéták,
a gépkarabélyok és a rézfúvósok idén is
jól elfértek egymás mellett egy fesztivá-
lon, ahol tökéletesen keveredett egy-
mással a múlt és a jelen.  A Tatai Patara az
elmúlt hét évben Európa egyik legna-
gyobb, a 16–17. századot idézõ hagyo-
mányõrzõ fesztiváljává nõtte ki magát.  

Szűcs László    � A szerző felvételei
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Térben 7000 kilométer, időben 70 év

NAGY UTAZÁS
NEM VOLT KÖNNYŰ DOLGA ANNAK A NYOLCSZÁZ VETERÁNNAK, AKIK
2014. JÚNIUS ELEJÉN MÁSODSZOR IS VÁLLALKOZTAK A NAGY UTAZÁSRA,
VISSZATÉRNI A NORMANDIAI TENGERPARTRA, IFJÚKORI HARCAIK SZÍN-
HELYÉRE. SOK MINDENT KELLETT BECSOMAGOLNI AZ ÚTIBŐRÖNDBE, 
HISZEN AZ EGYENRUHÁK, UGRÓBAKANCSOK, KITÜNTETÉSEK MELLÉ 1944
NYARÁNAK DICSŐSÉGES ÉS TRAGIKUS EMLÉKEIT IS MAGUKKAL KELLETT
VINNIÜK. A SOHA MEG NEM ÖREGEDŐ BAJTÁRSAK FOTÓIT,
AKIKET HIÁBA VÁRTAK VISSZA A KANADAI, AMERIKAI, ANGLIAI
KISVÁROSOKBA. A MAGYAR HONVÉD STÁBJA A PARTRASZÁL-
LÁS 70. ÉVFORDULÓJÁN A VETERÁNOKKAL EGYÜTT A HELY-
SZÍNEN EMLÉKEZETT A HŐSÖKRE ÉS AZ ÁLDOZATOKRA.

A Colleville-sur-Mare-i amerikai temető em-
lékművének üzenete még soha nem volt ilyen
aktuális, az égbe nyúló bronzalak az ameri-
kai ifjúság lelkét szimbolizálja. Az emelvé-
nyen a francia és az amerikai elnök mögött
ötven veterán. A legfiatalabb 88 éves, a rang -
idős 94. A köszöntőbeszédek után Barack
Obama, felrúgva a protokolláris rendet, min-
den veteránnal személyesen fogott kezet, át-
nyújtva valami emberit a politika rideg játék-
szabályain túl. Az unokák generációjának kö-
szönetét a csillogó szemű egykori ejtőernyő-
söknek, tengerészeknek, harckocsizóknak.

KÖSZÖNET A HŐSÖKNEK

Tőrös István  � A szerző felvételei
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Mivel a 70. évfordulós ünnepsé-
gekre több mint ezer katonát moz-
gósítottak – csak az ejtőernyős em-
lékugrásokon több százan hagyták
el a C–47-esek és a magyar Li–2-
es fedélzetét – az emlékhelyeken
sétálva gyakran találkoztunk az
unokák nemzedékét képviselő
egyenruhásokkal is. A fiúk – és per-
sze a katonalányok is – érdeklőd-
ve hallgatták az egykor itt harco-
lók visszaemlékezéseit, sőt kitün-
tetésnek vették, ha egy veterán kí-
sérése volt a feladatuk. A szerve-
zők még arra is ügyeltek, hogy az
egykori tengerészeket a ma hadi-
hajósai kalauzolják a sírkertekben.

Az amerikai elnök – a szokásokhoz híven – két helikopterrel érkezett, természetesen csak az egyikben ült kísérőivel, a másik
csak megtévesztésre szolgál. A temető fái mögött leereszkedő forgószárnyas mellé a Fehér Ház sajtósai azonnal egy mini
stúdiót telepítettek, ahol az ünnepséget követően a fehér márványkeresztek előtt elkészülhetett az évforduló „üzeneteit”
összegző – személyes hangvételű – interjú. És mi sem bizonyítja jobban, hogy az élet egy pillanatra sem áll meg, az elnöki stáb
legfontosabb tagja, a „fekete táskás” ember mindenhova követte főnökét. Hátha szükség lenne a kódokra…

MINDHALÁLIG KATONA KATONAGENERÁCIÓK

TOP SECRET

A 90 évesek számára már nem az a kérdés, hogy fáj-e va-
lamelyik testrészük, hanem az, hogy mennyire. A „fiata-
losabbakon” csak a fáradtság jelei látszottak a ceremóni-
ák során, de a kerekes székbe kényszerültek számára még ne-
hezebb próbatétel volt a részvétel. De ha a test erőtlen, a
lélek erős – tartja a mondás, és bizony, amikor felhangzot-
tak a himnuszok a kerekes székesek is felállva emelték tisz-
telgésre a kezüket.
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A katonai hagyományőrzők szerte a világon nehéz dologra vállalkoznak. Egyrészt komoly pénzekért megvásárolják a korszak
egyenruháit, fegyvereit, járműveit, majd ismét komoly összegek „feláldozásával” az egykori csaták helyszínére utaznak.
Normandiában több ezren hódoltak szenvedélyüknek, a part menti utakon katonai motorosok százai száguldoztak, előzgetve
az ugyancsak emlékezni érkezett dzsipeket és teherautókat. Nem könnyű megszokni az állandó nyüzsgést, de nélkülük szegényebb
lenne az ünnep.

Hetven év sok idő. Az emlékezet összemossa a múló időt,
az egykori tragédiák mára már nem fájnak annyira. A Mer-
ville melletti német üteget 1944. június 6-án hajnalban 300
angol ejtőernyős és vitorlázógépen szállított katona élete
árán foglalták el a szövetségesek. Nehéz elképzelni azt az
éjszakát, a halottakat, a támadók és védők sebesültjeinek
jajgatását. Hét évtized után ismét szemtől szemben az egykori
ellenségek. A német tüzér bőrdzsekiben, az angolok kitün-
tetésekkel díszített zakóban. Egy pillanatra megáll az idő,
az egykori ellenségek kézfogása lezár egy fejezetet. Ahogy
a politikában is, a magánéletben is.

A HAGYOMÁNYOK ŐRZŐI

A MEGBÉKÉLÉS NAPJA

NÓTA 
ÁLLJ!

Az Orne folyón épült átkelőt az azt elfoglaló Pegazus-jelvé-
nyes katonákról ma már Pegazus-hídnak nevezik. Tövében a
híres kávéház, ahol 70 évvel ezelőtt a felettébb csinos tulajdo-
nosnő pezsgővel kínálta a felszabadító angolokat. A skót du-
dások csapata zenéjével egyszerre tiszteleg az egykor itt har-
colók emléke előtt és köszönti veterán karmesterét, aki együtt
vezényelhet utódjával.
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ÖRÖKSÉG

Egykor ez volt a SWORD partszakasz, ma Ouistrehem homokos strandja. Itt épí-
tettek a rendezők egy igazi tengerparti színpadot a nemzetközi ünnepség részt-
vevőinek tartandó műsorhoz. Három video-kivetítő mögött az igazi háttérfüg-
göny a La Manche. A homokban több tucat tűzijáték-indító és gázégő teszi élet-
szerűvé a virtuális látványt, a „színpad” közepén óriási Európa-térkép, melyen
650 táncos négy részletben idézi fel a háborús éveket, és a vasfüggöny lehullása
után az országok egyesülését. Nehéz feladat, de sikeresen megoldják. A partra
szálló katonákat alakító statiszták lassított elesése mintha Robert Capa világhírű
képeinek megelevenedett változata lenne, de a sok küzdelem eltáncolt képe után,
színes ruhákban, rohanva érkezik a szabadság. Az Örömóda hangjaira a videofalon
látható francia és német katona fotója között immár az élőkép, a két veteránt fran-
cia gyerekek kísérik a színpadra. Tizenkilenc uralkodó és államfő a kilencezer
díszvendéggel együtt felállva tapsol. 

A valóság sokszor fe-
lülírja a katonai straté-
giát, így történt ez
1944. június 6-án haj-
nalban is, amikor egy
ejtőernyősszázadot
szállító kötelék elvé-
tette az ugrózónát, és
Sainte Mére Eglise vá-
rosa felett hagyták el a
gépeket a katonák. Az
utókor számára John
Steel közlegény nevét
őrizte meg az emléke-
zet, akinek ejtőernyője
fennakadt a templom
tornyán, így ő felülné-
zetben láthatta bajtár-
sai harcát a főtéren.
Nem csodálkozhatunk
tehát azon, hogy a
templom ólomüveg ab -
lakán a kisdedet tartó
Máriát ejtőernyősök
veszik körül. 

A nagy utazás résztvevői ma már is-
mét mindennapi életüket élik, az
egyenruhák és a gyűrött régi fotók
visszakerültek a dobozok mélyére.
Eleget tettek az utolsó előtti behívó-
parancsnak, az utolsó már az égi zász-
lóaljba szólítja őket. Az utódok örök-
sége, hogy tíz, húsz év múlva ismét
gyűljenek össze Európa népei, emlé-
kezni arra a júniusi hajnalra…

FELÜLNÉZET



Anormandiai partraszállás vi-
szonylag gyorsan beindította Hol-
lywood fantáziáját: a témában az

első komolyabb mozi The Tanks Are
Coming címmel készült, méghozzá
mindössze hét évvel a tényleges ese-
mények után, 1951-ben, Steve Cochran
és Philip Carey főszereplésével. Ez a
meglehetősen propagandisztikus alko-
tás ma már inkább relikviaszámba

megy, különösebben nem vált ismert-
té, amiben persze az is közrejátszott,
hogy javarészt csak az Egyesült Álla-
mokban vetítették.

Arra a bizonyos „nagy mozira” ezután
még egy évtizedet kellett várni, de meg-
érte: a Cornelius Ryan azonos című re-
gényéből készült háromórás, „A leg-
hosszabb nap” című film készítői már
megadták a módját, és nem egysejtű to-

borzófilmet készítettek, hanem talán a
második világháborúról valaha leforga-
tott leggrandiózusabb amerikai film-
eposzt. Az 1962-ben bemutatott mű a
maga idejében minden idők egyik leg-
nagyobb büdzséjű mozijának számított,
és a korszak legnagyobb sztárjait vo-
nultatta fel Richard Burton-nel, John
Wayne-nel, Henry Fondával és Robert
Mitchummal, de még a kisebb szere-
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Partraszállás a mozikban

„URAIM, INVÁZIÓ!”
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Ryan közlegény 
megmentése

EZEKKEL A SZAVAKKAL ÉRKEZIK MEG A RÉGÓTA VÁRT PARANCS „A LEG-
HOSSZABB NAP”CÍMŰ FILMBEN 1944. JÚNIUS HATODIKÁNAK ELŐESTÉJÉN,
HOGY AZTÁN AZ AKCIÓ JELENTŐSÉGÉHEZ ILLŐ SZEREPLŐGÁRDA BELEVESSE
MAGÁT A MÁSODIK VILÁGHÁBORÚ EGYIK LEGHATALMASABB MŰVELETÉBE.
ÉRDEKES, HOGY HOLLYWOODBAN NEM KÉSZÜLT OLYAN SOK, KIFEJEZETTEN
A PARTRASZÁLLÁSRÓL SZÓLÓ MOZI, MINT AZT AZ EMBER AZ ESEMÉNY 
JELENTŐSÉGE ALAPJÁN HINNÉ. PERSZE LEHET, HOGY ENNEK CSUPÁN EGY
OKA VAN: A TÉMÁT FELDOLGOZÓ, KÉT FELÜLMÚLHATATLAN ETALONNAL
SENKI SEM AKAR VERSENYEZNI.

pekben is olyan színészeket láthatott a
közönség, mint Steve Forrest, Curd Jür-
gens, Rod Steiger vagy Sean Connery.
A gigantomániáról mindent elárul, hogy
a filmet összesen öt rendező dirigálta
(Darryl F. Zanuck, Ken Annakin, And-
rew Marton, Bernhard Wicki és Gerd
Oswald), és az eredeti változatban min-
den náció a saját nyelvén beszélt, így a
német és francia részeket angolul fel-
iratozták.

A partraszállás történetét kis epizódok
és számtalan karakter egyéni sztoriján
keresztül feldolgozó film egészen 1993-
ig, a Schindler listájáig a valaha forga-
tott legdrágább fekete-fehér mozinak szá-
mított 10 millió dolláros büdzséjével. A
korabeli kritika itt-ott kissé terjengősnek
találta, népszerűsége ennek ellenére a mai
napig töretlen, a maga idejében pedig az
egyik legsikeresebb alkotás volt a mo-
zikban, és több mint 50 millió dollárt fialt
a pénztáraknál. Érdemes megjegyezni,
hogy „A leghosszabb nap” emellett az
első volt azon A-kategóriás háborús fil-
mek sorában, amelyet Amerikán kívül
bizonyos kritikusok totális értetlenség-
gel fogadtak, hiába harcoltak annak ide-
jén vállvetve a sávos-csillagos lobogó-
sokkal Normandiában: többen is túlide-
alizáltnak, propagandisztikusnak ítélték
az amerikai szereplők és az amerikai had-
sereg bemutatását. Utóbbi húzás persze
valamennyire érthető, hiszen 1962-ben
a hidegháború legfagyosabb időszaká-
ban jártunk – ebben a korszakban az
Egyesült Államok erőt akart mutatni, és
nyilvánvalóan a Pentagonból is elég ren-
desen beleszóltak abba, mi kerülhet a ha-
sonló filmekbe, és főleg hogyan.

Talán „A leghosszabb nap” felülmúl-
hatatlan monumentalitása is hozzájárult
ahhoz, hogy ezt követően évtizedeken át
nem próbálkoztak Hollywoodban ha-
sonló, átfogó partraszállásos mozival. A
legemlékezetesebb mozik inkább kerü-
lő utakon közelítették meg a témát: jó
példa erre az 1968-as „Kémek a sasfé-
szekben”, amelyben Richard Burton és
Clint Eastwood kezébe kerül a partra-
szállás sorsa, hiszen meg kell akadá-
lyozniuk, hogy a nácik értesüljenek a D-
nap terveiről. Mint ebből is leszűrhető, a
két évvel később a „Kelly hősei” című
alkotást is elkészítő Brian G. Hutton film-
je inkább a kalandos oldalról közelítette
meg a partraszállás kérdését, amire persze
mind a kritika, mind a közönség maxi-
mális mértékben vevőnek bizonyult. Jo-
gosan: az alkotás szintén kiállta az idő
próbáját, és a legpergőbb, legszórakoz-
tatóbb második világháborús kalandfil-
mek közé tartozik. Az 1980-as „A nagy

vörös egyes” pedig talán kicsit rosszkor
érkezett: Vietnam ekkor már valamelyest
„felülírta” a második világháborút a mo-
zilátogató közönség fejében, és valószí-
nűleg éppen ezért nem lett világra szóló-
an sikeres Samuel Fuller alkotása, pedig
a kritika imádta. A kifejezetten kemény,
nyers film katonasorsok tükrében mutat-
ta be a partraszállást – igaz, nem kizáró-
lag a normandiai eseményekre koncent-
rált, a főszerepben Lee Marvinnal és Mark
„Luke Skywalker” Hamill-lel.

Ezt követően Steven Spielberg nyúlt a
partraszállás témájához, és ugyan nem
ez volt a célja, de ő is tett róla, hogy jó
ideig senki se akarja hasonló formában
követni a példáját: az 1998-as „Ryan köz-
legény megmentése” indító partraszállá-
sos jelenete, illetve a film másik tető-
pontját jelentő végső városharc minden
szempontból etalon, lebilincselően per-
gő, sokkoló és megunhatatlan. Arról már
bőven lehet vitatkozni, hogy a kettőt ösz-
szekötő idő méltó-e ezekhez, de tulaj-
donképpen nincs is jelentősége – a Tom
Hanksszel, Matt Damonnel, Tom Size-
more-ral és Edward Burnsszel leforga-
tott mozi eleje és vége az azóta eltelt bő
másfél évtizedben is etalon maradt, és
valószínűleg az is marad, amíg valaki
egyszer neki nem fog hasonlóan epikus
formában feldolgozni a témát. Spielberg
és Hanks egyébként úgy érezte, van még
mit mondania Normandiáról és tágabb
értelemben véve az európai hadszíntér-
ről, így az általuk megálmodott és finan-
szírozott tévésorozat, a 2001-es „Az elit
alakulat” veterán katonák visszaemléke-
zései segítségével tovább gördítette a té-
mát, és fogadtatására jellemző, hogy
2010-ben, „A hős alakulat” címmel, a
csendes-óceáni eseményeket is hasonló
formában dolgozták fel.
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A nagy vörös egyes

A leghosszabb nap



Látványos bemutatókkal, több ezer
néző előtt ünnepelte szárazföldi csa-
patait a cseh hadsereg. A gyakorló-

térre vezető utakon már órákkal a kez-
dés előtt hömpölygött a tömeg, a láto-
gatókat egy juniális hangulata fogadta.
Az árusok azonban itt szinte kizárólag
a katonákhoz, a háborúkhoz köthető por-
tékákat kínáltak, a Ferenc József által
adományozott kitüntetésektől a szovjet
katonai szuronyokon, a gázálarcokon át
a gyakorló taposóaknákig, hatástalaní-
tott vállról indítható rakétákig mindent
meg lehetett vásárolni. Az árak a had-
sereg standjainál voltak a legelfogad-
hatóbbak, viszont ezekben a sátrakban
csak az elmúlt évtizedek és a jelen ka-
tonai használati tárgyait, ruházatát árul-
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Bahna 2014

ÚJRAJÁTSZOTT 
TÖRTÉNELEM
SÁRTENGERRÉ ALAKÍTOTTÁK A CSEH SZÁRAZFÖLDI CSAPATOK NAPJA 
TISZTELETÉRE A STRAŠICE ÉS DOBŘÍV KÖZTI GYAKORLÓTERET. A JÚNIUS 7-I
REKKENŐ HŐSÉGBEN NÉGY, FOLYAMATOSAN LOCSOLÓ TŰZOLTÓAUTÓ
KELLETT AHHOZ, HOGY A BAHNA 2014 NÉVEN MEGRENDEZETT ÜNNEPSÉG
KEZDETÉRE TOCSOGJON A TALAJ. A BAHNA UGYANIS MAGYARUL SARAT 
JELENT.  

ták. Az első és a második világháborús
relikviákat a gyűjtőknél és a régiségke-
reskedőknél kellett keresni. 

A rendezvény hivatalos megnyitó-
ján Martin Stropnický védelmi minisz-
ter és Petr Pavel vezérezredes, a cseh
vezérkar főnöke köszöntötte a megje-
lenteket, majd eldördült a 152 milli-
méteres lövegek sortüze, jelezve: kez-
dődik a dinamikus programban szereplő

csapatok seregszemléje. A szárazföldi
erők felvonulása a második világhábo-
rús katonai járművekkel kezdődött és
a cseh hadsereg legkorszerűbb techni-
kai eszközeinek a bemutatásával zárult.
A levegőből pedig egy CASA C–295M
szállítógép, Albatroszok, Gripenek,
Mi–17-es, Mi–24-es helikopterek és ej-
tőernyősök köszöntötték a nézőket. A
seregszemle után a „harcok” követ-
keztek. A két világháború emlékezetes
ütközeteit több mint háromszáz ha-
gyományőrző segített feleleveníteni, a
fegyveres erők jelenlegi képességeit
nyolcszáz katona és a rendőrség speci-
ális alakulatainak tagjai bizonyították.
A bemutatón kétszázötven technikai
eszközt „vetettek be”. 

Az első hagyományőrző bemutatót
Rokycany város Demarkációs Vonal
Múzeumának munkatársai 1990-ben ren-
dezték ezen a gyakorlótéren. Két év múl-
va már harckocsik is szerepeltek a prog-
ramban, 1994-től pedig a Bahna a szá-
razföldi haderőnem napja. 

– Most először a szlovák és az oszt-
rák hadsereg is küldött technikai eszkö-
zöket a bemutatóra, így a szövetségesek
normandiai partraszállásának 70. év-
fordulójáról is közösen tudtunk meg-
emlékezni – mondta Jolana Federkova
őrnagy, a rendezvény egyik szervezője.

– Ez volt a huszonötödik ilyen rendez-
vényünk, igyekeztünk nagyszabású, lát-
ványos programot összeállítani. Ebben a
körzetben a második világháború utolsó
napjaiban is komoly harcok folytak, a
németeket az egyik oldalról a szovjet
csapatok, a másikról az amerikaiak tá-
madták. Ennek lett aztán a következ-
ménye az a demarkációs vonal, amely-
nek az emlékét Rokycany múzeuma őr-
zi. Az egykori csata felelevenítésének
igénye a hagyományőrzők részéről ké-
zenfekvő, a hadsereg viszont kiváló le-
hetőségnek tekinti ezeket az évről évre
ismétlődő, egyre nagyobb nézőközön-
ség előtt zajló rendezvényeket a „be-
mutatkozásra”; arra, hogy megismer-
tessük a lakosságot képességeinkkel,
technikai eszközeinkkel, napi életünk-
kel. Katonáink itt valós kiképzési fel-
adatokat hajtottak végre, azzal a kü-
lönbséggel, hogy most több ezren látták
őket munka közben.  

A fergeteges bemutató akár nemze-
dékek találkozójának is felfogható. A
magát csak Szergejnek nevező szovjet
tiszthelyettesnek öltözött nyugdíjas cseh

gépésztechnikust például a felesége, a
fia és az unokája is elkísérte a gyakor-
lótérre.  

– Negyedik alkalommal veszek részt
ilyen bemutatón, „Háború van”, orosz
katona vagyok, az igazi nevem ma nem
érdekes – igazítja meg a vállán PPS gép-
pisztolyát az idős hagyományőrző. –
Nem tudom, merre van a család, a sora-
kozó előtt megbeszéltük, hogy hol és
mikor fogunk találkozni, aztán minden-
ki ment a saját útjára. Biztosan jól érzik
magukat. Az asszony talán az árusok-
kal alkuszik, a fiam meg próbálja le-
imádkozni az unokámat valamelyik
tankról. 

Esetleg pont egy olyan harcjárműről,
amelyet egy Szergejhez hasonló, elszánt
és jókedvű hagyományőrző nyugdíjas
vezetett a „csatában”. 

Aztán a bemutató végén a szovjet, a
német és az amerikai egyenruhákban fe-
szítő fegyveres cseh civilek az árnyékban
derűsen sörözgetve, a kívülálló számára
különösnek tűnő „fegyverbarátság” ke-
retében vitatták meg a csatajelenetek
részleteit. 

Galambos Sándor  és Jáger Zoltán     � Fotó: Galambos Sándor 
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Magyar Nemzeti Táncegyüttes. Július elsejétől ezen a néven
folytatja munkáját a Honvéd Együttes részeként működő Hon-
véd Táncszínház. A névváltoztatás okairól Zsuráfszky Zol-
tán Kossuth-díjas kiváló művész, koreográfus-rendező, a Hon-
véd Együttes művészeti vezetője elmondta: az új név kül-
földön egyértelműen azonosítható és idegen nyelvekre pon-
tosan lefordítható, emellett a hagyománytisztelettől vezérel-
ve őrzi a Honvéd Táncszínház és a 2007-ben beleolvadt Bu-
dapest Táncegyüttes örökségét. Hozzátette: a társulatot fenn-
tartó Honvéd Együttes Művészeti Nonprofit Kft. megneve-
zése nem változik.

Szűcs László; fotó: Honvéd Együttes

Áder János köztársa-
sági elnök – a honvé-
delmi miniszter ja-
vaslatára – vezérőr-
naggyá léptette elő
Kun Szabó István
dandártábornokot a
Sándor-palotában.

Fotó: Krasznai-
Nehrebeczky Mária

HÁTORSZÁG Feith László összeállítása
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Az Irakban, szolgálatteljesítés közben életét vesztett
Nagy Richárd posztumusz hadnagy emléke előtt tisz-
telegtek bajtársai, barátai és családtagjai halálának
10. évfordulóján, 2014. június 17-én, két helyszínen.
A szolnoki MH 25/88. Könnyű Vegyes Zászlóalj lak-
tanyájában lévő emléktáblánál Vargáné Kocsis Gab-
riella százados, a zagyvarékasi temetőben pedig az
Irakban szolgált szállítmánykísérő századot a tragédia
idején irányító Molnár Zsolt ezredes – jelenleg az
MH Ludovika Zászlóalj parancsnoka – és Karaszi
Zsolt főtörzsőrmester méltatta a 27 éves korában meg-
halt Nagy hadnagy hősiességét, helytállását és baj-
társiasságát.

Kép és szöveg: Galambos Sándor

IN MEMORIAM
2014. május 26. és június 13. között elhunyt:

Dózsa Ferenc ny. vezérőrnagy, a Magyar Honvédség ha-
lottja (85), Évin Sándor ny. vezérőrnagy, a Magyar Hon-
védség halottja (86), Megyeri József ny. dandártábornok, a
Magyar Honvédség halottja (65), Barczi József ny. ezredes,
a Magyar Honvédség halottja (75), Gödri Dezső ny. alezre-
des, a Magyar Honvédség halottja (58), Bihari László Ödön
ny. ezredes (86), Hámori Ferenc ny. ezredes (98), Balyi Fe-
renc ny. alezredes (71), Somogyvári Miklós ny. alezredes
(81), Bottka Lajos ny. alezredes (84), Sereg János ny. alez-
redes (84), Bücs László ny. alezredes (88), Farkas Imre ny. al-
ezredes (78), Hajnal Miklós ny. alezredes (86), Oláh Károly
ny. alezredes (92), Nyerges József ny. őrnagy (84), Pong-
rácz Csaba ny. őrnagy (73), Széll József ny. őrnagy (84),

Szűcs Imre ny. őrnagy (86), Tóth Gyula ny. őrnagy (83),
Farkas János ny. őrnagy (70), Zátonyi Ferenc ny. őrnagy
(91), Juhász Sándor ny. őrnagy (87), Kiss Horváth Sándor
ny. őrnagy (82), Krizbai Györgyné ny. őrnagy (60), Parádi Je-
nő ny. őrnagy (85), Szabó Péter ny. százados (47), Tamás
Tibor ny. főtörzszászlós (69), Kiss Pál ny. törzszászlós
(62),Varga István ny. törzszászlós (63), Bakó Tamás ny.
törzszászlós (55), Kaczur László ny. törzszászlós (79), Se-
bestyén Pál ny. törzszászlós (86), Iványi Zoltán Lajos ny.
zászlós (62), Barna Károly ny. zászlós (74), Király Lajos ny.
zászlós (82), Nagy Lajos ny. főtörzsőrmester (87), Radnai
Lajosné ny. főtörzsőrmester (64), Horváth Erzsébet Mária
ny. közalkalmazott (72), Mikulás Sándor ny. közalkalma-
zott (70), Valaczka Sándorné ny. közalkalmazott (62), Biró
Tamásné ny. közalkalmazott (73), Heller Lászlóné ny. köz-
alkalmazott (75).

EMLÉKÜKET KEGYELETTEL MEGŐRIZZÜK.

Nagy Richárdra emlékeztek

Új név, változatlan minőség

Tábornoki előléptetés

HÁTORSZÁG

Végh Ferenc nyugállomá-
nyú vezérezredesnek a Zrí-
nyi Kiadó gondozásában
megjelent „Véghelszámo-
lás – A korszakváltás kato-
nája” című könyvéhez
ajánlót írni nem átlagos új-
ságírói feladat. Részint
azért, mert sem a szerző,
sem az ő életútja nem ne-
vezhető átlagosnak, más-
részt, mert e különleges ka-
tonai karrier rövidke sza-
kaszának magam is sze-
mélyes ismerője, mi több
krónikása lehettem. A ’80-
as években – a lapunk jo-
gelődjének számító Nép-
hadsereg hetilap újságíró-
jaként – ugyanis Végh Fe-
renc volt az egyik kedvenc
riportalanyom, illetve az ál-
tala irányított katonai ala-
kulat szolgáltatta számom-
ra a legtöbb sztorit és a leg-
jobb témákat írásaimhoz.
Kollégáimmal együtt fő-
ként a szabadszállási pa-
rancsnoki korszakában vol-
tunk szinte már visszatérő
vendégek az alföldi tele-
pülésen. Kezdetben főleg
a legfiatalabb ezredpa-
rancsnok személye miatt
látogattuk az átlagosnál gyakrabban a
harckocsizó alakulatot, később viszont
már úgy emlegettük ezt a helyőrséget,
mint a régi reklámszlogenből ismert áru-
házat, ahová azért érdemes betérni, mert
ott mindig történik valami. Magyarán:
Végh Ferenc harckocsiezred-parancs-
nok környezetében mindig találtunk
olyan egyéniségeket, katonákat, akik-
nek példái, történetei úgyszintén nem
voltak átlagosnak mondhatók, és így az
olvasók érdeklődésére is méltán tart-
hattak számot. Most, az egykori sza-
badszállási parancsnok memoárját ol-
vasva pedig egyértelművé vált szá-
momra az is, hogy ez az életút sok-sok
szabadszállásihoz hasonló korszakból
állt össze.

A személyes elfogultság mellett persze
azért sem szokványos újságírói feladat
most könyvajánlót írni, merthogy ezút-
tal néhányan már megelőztek az ajánló

szavak megfogalmazásában. Köztük a
honvédség jelenlegi és hajdani vezetői
közül olyanok is, akik velem ellentét-
ben nemcsak alkalmi riportkapcsolat-
ban, hanem hosszú munka-, illetve baráti
kapcsolatban is álltak, illetve állnak a
szerzővel. A könyv bemutatóján példá-
ul dr. Benkő Tibor vezérezredes, a Hon-
véd Vezérkar főnöke úgy fogalmazott,
hogy „Végh Ferenc egykori vezérkari
főnök történelmet írt, nemcsak kézzel
és tollal, hanem az életútjával is.” Meg-
jegyezte, hogy ezen a könyvbemutatón
jelen volt minden korábbi vezérkari fő-
nök, részt vettek nagykövetek, illetve
az Egyesült Államok és Oroszország bu-
dapesti nagykövetségének képviselői is.
Végh Ferenc neve tehát azoknak is je-
lent valamit, akik nem szolgáltak alat-
ta, hiszen a mai napig emlékeznek rá
külföldön is, többek között a NATO-
hoz történő csatlakozás érdekében vég-

zett munkájával is beírta a
nevét a történelembe.

Az egykori vezérkari fő-
nök 1967-től 2002-ig volt
a honvédség aktív tagja,
1996-tól 1999-ig az első
számú katonaként vezette
a szervezetet, ezt követően
– sajnálatos autóbalesetéig
– diplomataként szolgálta
a hazát. A közel fél évszá-
zados életutat 464 oldalas
138 illusztrációval gazda-
gított kötetben mutatja be.
A szerző tiszti iskolai fel-
készítésének kezdetétől a
Szovjetunióban, illetve az
Egyesült Államokban foly-
tatott katonai tanulmánya-
in át, a harckocsiszakasz-
parancsnokként megélt pá-
lyakezdés nehézségeitől a
honvédség parancsnoki be-
osztásában megtapasztalt
kihívásokig bezárólag nagy
empátiával és őszinteség-
gel idézi fel élete legfonto-
sabb eseményeit, név sze-
rint is megemlítve azokat a
barátokat, kollégákat, tá-
bornok- és tiszttársakat, sőt
sorkatonákat is, akiknek
meghatározó szerepet tu-
lajdonít ebben a kivételes

életútban. A kötethez írt előszót, illetve
ajánlást is két egykori barát, illetve kol-
léga – Gyarmati István nagykövet és Lő-
rincz Kálmán nyugállományú vezérez-
redes – jegyzi.

A korszakváltás katonájának szerzői
hitvallása már a kötet bevezetőjében ol-
vasható: „Nem születtem katonának, de
azzá tettek az évtizedek és a kollégáim,
akikkel az élet állomásain találkoztam.”
Ezek a visszaidézett évtizedek azonban
korántsem csak az egykori kollégák szá-
mára tartogatnak mondanivalót, fontos
üzenettel szolgálnak a katonai pálya iránt
érdeklődő ifjú olvasóknak is. A pályá-
juk elején lévő hadfiakhoz intézett szer-
zői ajánlás lényege pedig az, hogy „ér-
demes katonának lenni, érdemes a haza
fegyveres szolgálatát választani, még
akkor is, ha ma már más korban élünk, és
érdemes tanulni is, hiszen a fegyver és a
tanulás összetartoznak.”        
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Ötszáz évvel ezelőtt, 1514. július 20-án végezték ki Dózsa Györgyöt, az alig néhány hónappal korábban kirobbant magyar-
országi parasztfelkelés vezetőjét. A rövid, ám annál véresebb háború közvetlen előzményeként Bakócz Tamás bíboros, esz-
tergomi érsek a pápa nevében 1514. április 9-én kihirdette a török elleni hadjáratot. Vagyona és befolyása révén Bakócz sok
támogatót tudhatott maga mögött, fő célja a pápai trón megszerzése volt. Erre 1513 márciusában lehetősége is nyílt, ám II.
Gyula halála után a zömmel itáliai bíborosok Giovanni de Medici mellett döntöttek.

A X. Leó néven beiktatott új pápa rossz egészségi állapotáról keringő hírek miatt ugyanakkor Bakócz úgy gondolta, ha-
marosan újabb esélyhez juthat. Leó a magyar főpapban komoly riválisát látta, ezért mindenképpen szerette volna eltávolíta-
ni Rómából. Ehhez maga Bakócz szolgáltatott indokot azzal, hogy a pápaválasztás előtt megígérte: győzelme esetén keresz-
tes hadjáratot szervez a törökök ellen. Ennek gondolatáért ugyanakkor a magyarországi nemesség korántsem lelkesedett. A föl-
desurak gyakran akadályozták is a toborzást, mert a tavaszi munkák idején nem szerették volna nélkülözni jobbágyaikat.

Az esztergomi érsek a szerveződő haderő élére a végvári harcokban kitűnt székely származású köznemest, Dózsa Györgyöt ne-
vezte ki, akinek kezdetben valószínűleg csak a pesti tábor volt alárendelve: az ott összegyűlt 15 ezer keresztessel május 9–10-én
indult el a délkeleti határ felé, ám mivel a sereg ellátása nem volt megoldva, mindennapossá váltak a fosztogatások. Értesülvén a
történtekről, Bakócz május 15-én leállította a toborzást. Dózsa György minderről tudomást sem véve folytatta útját, hogy meg-
ütközzön a törökökkel, május 23-án azonban megtámadták és legyőzték a Maroson átkelő előőrseit. No, nem a törökök, hanem
a vele elméletileg azonos oldalon álló Báthori István temesi ispán nemesi hadai. Válaszul a következő éjjel Dózsa rágyújtatta a
nagylaki várat a győzelmet ünneplő urakra, majd a fogságba esettek közül többeket karóba húzatott vagy keresztre feszíttetett.

Ugyanezen a napon, azaz május 24-én Bakócz elrendelte a hadjárat leállítását és a keresztes sereg feloszlatását. Erre azon-
ban nem került sor: Dózsa ettől kezdve nem a törökök, hanem a nemesek ellen vezette a jobbágyokat és más közrendűeket,
vagyis azt a társadalmi csoportot, amelyet a legtöbb sérelem ért az előző évtizedekben. Ők pedig most kamatostul visszafi-
zettek mindent: a parasztseregek az ország számos pontján fosztották ki és gyújtották fel a földesurak házait, kastélyait.
Mindeközben főerőivel a vezér Temesvár ellen vonult, valószínűleg azért, mert ott akarta kialakítani a felkelés központját. Jú-
lius közepén a vár kiéheztetett védői éppen megadták volna magukat, amikor feltűnt a Szapolyai János erdélyi vajda vezette
felmentő sereg. Dózsa már a harc elején fogságba esett, ami el is döntötte a csata, egyszersmind az egész felkelés sorsát.

Először a 20. század legelején merült fel annak gondolata, hogy szobrot kellene állítani a parasztháború vezérének, az iga-
zán impozáns köztéri műalkotásra azonban több mint fél évszázadot kellett várni. 1953-ban országos pályázatot írtak ki egy
Dózsa-szobor elkészítésére, a beérkezett 156 pályamű közül azonban egyik sem nyerte el maradéktalanul a bírálóbizottság tet-
szését, hiszen sem az első, sem a második díjat nem ítélték oda. A harmadik díjat – megosztva Wágner Nándorral – az a Kiss
István kapta, aki aztán a még abban az esztendőben megismételt pályázaton elnyerte a megbízást.

A művész úgy vágott bele a munkába, hogy nem tudta, hol állítják fel majd a szobrát. Eredeti tervei szerint a nyolc, egyen-
ként 3,5–3,7 méter magas mellékalak – Dózsa György névtelen harcostársai – közvetlenül a 4,7 méteres főalak mellett állt vol-
na. Két esztendőn át dolgozott a művön, ám a munka befejezése után még hosszú időnek kellett eltelnie, mire megszületett a
döntés: a szoborcsoport az első világháborús tüzérek emlékművét váltja fel a főváros I. kerületében; Ligeti Miklós 1937-ben
felavatott alkotása a második világháborúban súlyosan megrongálódott, s a felújítás helyett inkább elbontották. Végül 1961-
ben leplezték le a haraszti mészkőből készült 28 méter hosszú Dózsa-emlékművet a budai vár nyugati falának tövében azon a
téren, ami ma már a jobbágyok vezérének nevét viseli.

Feith László

Kőbe vésve, bronzba öntve

TÜZÉREK HELYETT A JOBBÁGYOK VEZÉRE

Fotó: 
Rácz Tünde




